
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Jaunpiebalgas BMX riteņbraucēja 
Veronika Monika Stūriška kļūst 
par pasaules čempioni!

Atzinības raksti un pateicība 
mācību olimpiāžu uzvarētājiem un
pedagogiem.

Lasiet 14. lpp.

Lasiet 3. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 5 (256), bezmaksas 2024. gada 29. maijs

Cēsu kauju 105. gadadienas 
piemiņai 

Godinot Latvijas brīvības 
cīnītāju varonību un Latvijas 
Uzvaras dienu, Cēsu kauju 105. 
gadadienu, 21. un 22. jūnijā 
Cēsīs norisināsies vairāki pasā-
kumi, tostarp deju uzvedums 
un koncerts, svinīgā ziedu 
nolikšana, Cēsu kauju rekons-
trukcija un citas norises. 

Piektdien, 21. jūnijā, Cēsu 
kaujām veltīto pasākumu 
programmu Cēsu Jaunajā pilī 
iesāks zinātniskā konference, 
kurā sadarbībā ar Latvijas Kara 
muzeju plānots piedalīties 

Latvijas un ārvalstu vēsturnie-
kiem. 

Plkst. 21.00 Cēsu Pils parka 
estrādē norisināsies krāšņs 
deju uzvedums, kurā kopā ar 
Cēsu novada deju kolektīva 
dalībniekiem piedalīsies grupa 
“Tautumeitas”. 

Savukārt plkst. 22.30 pasā-
kumu programmu sadarbībā 
ar Igaunijas vēstniecību tur-
pinās svētku koncerts, uzstā-
joties igauņu grupai “Trad.
Attack”. 

Cēsu kauju atceres dienā, 

22. jūnijā, Rožu laukumā jau no 
plkst. 10.00 rosīsies zāļu tirdzi-
ņa dalībnieki. 

Plkst. 11.00 Vienības 
laukumā svētku programma 
turpināsies ar svinīgu ziedu 
nolikšanu un militāro parādi, 
kuru pieņems Latvijas un Igau-
nijas prezidenti. Parādē pieda-
līsies Nacionālo bruņoto spēku 
vienības, Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) Štāba orķestris ar 
defilē programmu. 

Plkst. 12.00–12.50 Cēsu 
vecpilsētā plānotas dažādas 

vēsturiskās performances 
Cēsu Teātra dalībnieku izpil-
dījumā. 

Savukārt svētku kulmināci-
ja – Cēsu kauju rekonstrukci-
ja – sāksies plkst. 13.00 un, kā 
allaž, notiks Pirtsupītes gravā. 
Kauju rekonstrukcijas īstenos 
kara vēstures un rekonstruk-
toru biedrība “Kurland”, pieda-
loties Latvijas Nacionālās aiz-
sardzības kadetiem un citiem 
dalībniekiem.  

Cēsu kaujās pirms 105 
gadiem, pateicoties kareivju 

varonībai, izdevās nosargāt 
jaunās Latvijas valsts neatka-
rību. Pagrieziena punkts kara 
gaitā notika tieši Ziemeļlatvi-
jas frontes līnijā, kur latviešu 
un igauņu karaspēki 22. jūnijā 
pie Cēsīm uzveica Landesvēra 
armiju un devās tālāk uz Rīgu. 

Pasākumu laikā paredzēti 
satiksmes ierobežojumi, par 
kuriem aicinām sekot līdzi ak-
tuālajai informācijai mājaslapā 
www.cesis.lv.

Līdzdalības budžeta balsojumā lielākais atbalsts sportam  
Noslēdzies Cēsu novada 

iedzīvotāju balsojums 2024. 
gada līdzdalības budžeta pro-
jektu konkursā. Kopumā par 
14 idejām saņemtas 3 640 
balsis, lielāko atbalstu gūstot 
idejām par sporta laukuma 
izveidi Jāņmuižas pirmsskolas 
izglītības iestādē un sporta un 
atpūtas infrastruktūras atjau-
nošanu Līgatnes Jauno Līderu 

vidusskolas parkā. 
Sadarbībā ar ideju iesnie-

dzējiem projektus izstrādās 
un pilnveidos, precizējot to 
kopējās izmaksas. Gadījumā, 
ja abu projektu kopsumma ne-
sasniegs 30 000 EUR, nepilnā 
apmērā īstenos arī Disku 
golfa parka izveides projektu 
Spārē. Cēsu novada pašval-
dība sazināsies pieteikumu 

iesniedzējiem, lai par pieejamo 
finansējumu projektus īsteno-
tu pēc iespējas pilnvērtīgāk. 

Lai arī balsojuma vietnē 
balso.cesunovads.lv saņemtas 
vairāk nekā 5 000 balsis, kon-
kursa nolikums paredz, ka par 
idejām var balsot persona, kura 
sasniegusi 16 gadu vecumu un 
kuras deklarētā dzīvesvieta ir 
Cēsu novadā. Pēc Pilsonības 

un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP) veiktās balsojuma 
pārbaudes secināts, ka derīgas 
ir 3 640 balsis, kas ietekmēja 
konkursa trešās vietas rezul-
tātus. 

Konkursa rezultāti: 
1. Sporta laukuma izveide 

Jāņmuižas pirmsskolas izglī-
tības iestādē – 1 014 balsis; 

2. Sporto un atpūties 

Jauno Līderu vidusskolas 
parkā – 778 balsis; 

3. Disku golfa parks Spāre – 
azartiska atpūta ainaviskajā 
Cēsu novadā! – 330 balsis;

4. Gaismas stari Skujenē – 
294 balsis; 

5. Disku golfs Piebalgā! – 
188 balsis; 

Turpinājums 13. lpp.

Attēlā: Cēsu kauju 105. gadadienā Vienības laukumā būs Nacionālo bruņoto spēku vienību parāde un bruņoto spēku Štāba orķestra defilē programma.



2 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Mācību gads noslēdzas, 
skolu modernizācija turpinās 

Mācību gads tuvojas noslē-
gumam, taču pašvaldības 
veicamo darbu sarakstā izglītī-
bas jautājumi ir nemainīga ak-
tualitāte. Domes sēdē 23. maijā 
pieņemts lēmums par divu 
gadu pārejas posma noteikša-
nu Rāmuļu skolai. Tas nozīmē, 
ka šajā laikā skolas kolektīvam 
sadarbībā ar vecākiem, vietējo 
kopienu, pašvaldību jāsasniedz 
Izglītības un zinātnes minis-
trijas noteiktie kritēriji klašu 
piepildījumā un pedagogu ko-
lektīva komplektācijā. Augustā 
Izglītības komitejas sēdē uz-
klausīsim skolas vadības ziņo-
jumu par, iestādes gatavību 
jaunajam mācību gadam, bet 
nākamajā vasarā par, cerams, 
pozitīvām pārmaiņām šo divu 
svarīgo nosacījumu izpildē. 

Maijā notika tradicionā-
lā domes vadības tikšanās ar 
novada skolu audzēkņiem, 
mācību olimpiāžu, zinātnis-
ko lasījumu un konkursu uz-
varētājiem. Prieks, ka jaunā 
paaudze demonstrē lieliskas 
zināšanas un prasmes, pārstā-
vot mūsu novadu forumos, kas 
pulcē labākos no labākajiem! 
Paldies pedagogiem, skolē-
niem un viņu vecākiem! 

Šī mācību gada noslēgums 

iezīmē jaunu sākumu ceļā 
uz vairāku novada izglītības 
iestāžu modernizāciju. Domes 
sēdē pieņemts lēmums pie-
šķirt papildu līdzekļus, lai 
varētu izstrādāt projektu Vec-
piebalgas vidusskolas ēkas 
modernizācijai. Plānots, ka 
nākamā gada sākumā būs sa-
gatavots tehniskais projekts 
un nākamajā pavasarī varētu 
sākties būvdarbi.  

Jau ir noslēgts līgums ar ar-
hitektiem par Priekuļu skolas 
projektēšanu, un jau drīz 
slēgsim līgumu par Jaunpie-
balgas vidusskolas ēkas mo-
dernizāciju. Ērtākas, skaistākas 
un siltākas kļūs arī Nītaures 
Mūzikas un mākslas pamat-
skolas un Līgatnes bērnudār-
za “Zvaniņi” telpas. Būvdarbi 
turpinās Cēsu Valsts ģimnāzi-
jā. Vienošanās ar celtniekiem 
paredz, ka ēka jānodod eks-
pluatācijā jaunā mācību gada 
sākumā, bet jau vasarā pakā-
peniski stāvu pa stāvam varēs 
uzsākt kabinetu mēbeļu un 
aprīkojuma uzstādīšanu. Paš-
valdības Attīstības pārvalde 
sadarbībā Cēsu 1. pamatsko-
las vadību gatavo komplek-
su risinājumu nepieciešamo 
uzlabojumu veikšanai skolas 
ēkās. Tāpat uzmanības lokā 
ir nepieciešamie uzlaboju-
mi Bērzaines un Aleksandra 
Bieziņa Raiskuma pamatskolās 
un Cēsu Mākslas skolas attīs-
tības iecere. Izglītība ir un arī 
turpmāk būs pārliecinoša paš-
valdības prioritāte. 

Civilās aizsardzības komi-
sija turpina regulāru darbu, 
pilnveidojot un papildinot ar 
jaunākajiem datiem civilās aiz-
sardzības plānu. Paredzēts, ka 
vasaras nogalē būs izstrādāts 
tā aktualizētais variants.    

Maija nogalē noslēdzās ie-
dzīvotāju balsojums līdzdalī-
bas budžeta projektiem. Pirmo 
vietu ar vairāk nekā tūkstoš 
balsīm ieguva Jāņmuižas ko-
pienas projekts par sporta 
laukuma izveidi. Otro – iecere 
atjaunot sporta un atpūtas in-
frastruktūru Līgatnes Jauno 
Līderu vidusskolas parkā, bet 
trešo – ideja par disku golfa 
laukuma izveidi Spārē. Tas uz-
skatāmi parāda, ka vietējām 
kopienām ir liels spēks un ie-
dzīvotāji līdzdalības budžeta 
projektus novērtē un atbalsta 
pēc to kvalitātes un nozīmības 
vietējai kopienai un novadam 
kopumā. 

Jūnijā centrālais notikums 
būs Cēsu kauju 105. gadadie-
nas atcere ar patriotisku un 
izglītojošu programmu, ko ap-
meklēs arī Latvijas un Igauni-
jas Valsts prezidenti. Vēl viens 
politiski nozīmīgs notikums 
būs Eiropas Parlamenta vē-
lēšanas 8. jūnijā. Šoreiz no-
teikti aicinu visus izpildīt savu 
pilsoņa pienākumu un doties 
uz vēlēšanām. Šis balsojums 
noteiks Eiropas turpmāko 
virzību un Latvijas lomu šajā 
demokrātisko valstu savienībā. 
Prokremliskie spēki izmanto 
visas iespējas, lai iedabūtu 
savus aģentus Eiroparlamentā, 
tāpēc nedrīkstam būt pasīvi.   

Vēlreiz paldies novada 
pedagogiem un skolu direk-
toriem par šo mācību gadu! 
Novēlu vasarā labi atpūsties 
un uzkrāt spēkus nākama-
jam darba cēlienam! Visiem 
novada iedzīvotājiem novēlu 
no sirds izbaudīt plašo svētku, 
kultūras un sporta notikumu 
klāstu, kas dažādās novada 
vietās norisināsies visu vasaru! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Ierobežota 
satiksme  

Siļķupītes caurtekas kons-
trukcijas remonta darbu dēļ no 
10. maija uz nenoteiktu laiku 

ierobežota satiksme Tālavas 
ielā, Cēsīs, no Krasta ielas līdz 
Liepu ielai. 

CĒSIS

Izlaidumi Cēsu novadā 
Sveicieni mūsu absolven-

tiem izlaidumu laikā! 

Kaut kas vēl augstāk pār 
galotnēm – zilums kluss. 

Tas ir tik skaisti: nekas vēl 
nav bijis. 

Viss būs. 
/I. Ziedonis/ 

Atskaites punktus nākama-
jam ceļa posmam liekam tagad, 
iezīmējot noieto. Varēsi atska-
tīties un ieraudzīt padarītā, ie-
mācītā, saprastā svaru. Varēsi 
atcerēties savus panākumus 
un izaicinājumus, ceļabiedrus, 
kas bijuši kopā, un visus, kuri 
līdzējuši, stutējuši, motivējuši, 
likuši domāt, lai vieglāk ierau-
dzīt tālāk ejamo ceļu. 

Lai visi atskaites punkti 
sniedz gandarījumu jums, 
skolēni, pedagogi, vecāki! 
Cēsīs un Vaives pagastā 

 � Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskola 
29.05., 30.05. plkst. 17.00 

 � Cēsu 1. pamatskola 
07.06. plkst. 17.00  

 � Rāmuļu pamatskola 
05.07. plkst. 17.00 

 � Cēsu Bērzaines pamat-
skola 
06.06. plkst. 14.00  

 � Cēsu Pilsētas vidusskola 
9. klasēm 13.06. plkst. 18.00 
12. klasēm 15.06. plkst. 14.00 

 � Cēsu Jaunā skola 
9. klasēm 13.06. plkst. 11.00 
12. klasēm 21.06. plkst. 15.00 

 � Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskola 
30.05. plkst. 18.00 
12. klasēm 21.06. plkst. 18.00 

 � Cēsu 2. pamatskola 
15.06. plkst. 13.00; plkst. 15.00 

 � Cēsu Valsts ģimnāzija 
9. klasēm 21.06. plkst. 15.00 
12. klasēm 20.06. plkst. 18.00 

 � Draudzīgā Aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzija 
9. klasēm 12.06. plkst. 17.00 
12. klasēm 28.06. plkst. 18.00 

 � Pētera Rozenberga Cēsu 
pilsētas Mākslas skola 
31.05. plkst. 17.00 

 � Cēsu pilsētas Sporta skola 
07.06. plkst. 17.00 

 Priekuļu apvienībā 
 � Priekuļu vidusskola 

9. klasēm 21.06. plkst. 15.00; 

03.07. plkst. 15.00 
12. klasēm 21.06. plkst. 18.00 

 � Liepas pamatskola 
15.06. plkst. 13.00 

 � Vidzemes Tehnoloģiju un 
dizaina tehnikums 
29.06. plkst. 11.00 

Jaunpiebalgas apvienībā 
 � Jaunpiebalgas Mūzikas 

un mākslas skola 
24.05. plkst. 18.00 

 � Jaunpiebalgas vidusskola 
9. klasēm 06.07. plkst. 18.00 
12. klasēm 13.07. plkst. 18.00 

Vecpiebalgas apvienībā 
 � Vecpiebalgas vidusskola 

9. klasēm 15.06. plkst. 16.00 
12. klasēm 22.06. plkst. 14.00 
Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas absolventiem 
07.06. plkst. 18.00 

 � Dzērbenes vispārizglīto-
jošā un mūzikas pamatskola 
9. klasēm 16.06. plkst. 13.00 
Mūzikas skolas absolventiem 
29.05. plkst. 18.00  

Amatas apvienībā 
 � Nītaures Mūzikas un 

mākslas pamatskola 
21.06. plkst. 18.00 

 � Skujenes pamatskola 
21.06. plkst. 18.00 

 � Spāres pamatskola 
30.05. plkst. 15.00 
04.06. plkst. 17.00 

 � Amatas pamatskola 
17.06. plkst. 17.00 

 � Zaubes pamatskola 
15.06. plkst. 13.00

Līgatnes apvienībā 
 � Augšlīgatnes Jaunā sā-

kumskola 
29.05. plkst. 14.00 

 � Jauno Līderu vidusskola 
9. klasēm 04.07. plkst. 18.00 
12. klasēm 19.07. plkst. 18.00 

 � Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skola 
30.05. plkst. 18.00 

Pārgaujas apvienībā 
 � Aleksandra Bieziņa Rais-

kuma pamatskola 
14.06. plkst. 13.00 

 � Stalbes pamatskola 
14.06. plkst. 18.00 

 � Straupes pamatskola 
15.06. plkst. 15.00 

Rāmuļu pamatskolai – 
divu gadu pārejas posms 

VAIVES 
pagasts

Pēc plašām diskusijām, ie-
dzīvotāju uzklausīšanas un 
iesaistes, izskatot iedzīvo-
tāju kolektīvo iesniegumu, 
Cēsu novada dome pieņēma 
lēmumu par divu gadu pārejas 
posma noteikšanu Rāmuļu 
pamatskolai. Lēmums paredz, 
ka līdz 2026. gada 31. maijam 
Rāmuļu pamatskolai, iesais-
toties un sadarbojoties Cēsu 
novada pašvaldībai, Rāmuļu 
pamatskolas vadības koman-
dai, vietējai kopienai, pagasta 
iedzīvotājiem, jānodrošina iz-
glītojamo skaita dinamikas un 
pedagoģiskā resursa nodro-
šinājuma rezultatīvo rādītāju 
izpilde pilnā apmērā atbilstoši 
IZM izvirzītajiem kritērijiem 
un Ministru kabineta noteiku-
miem. 

Lai uzraudzītu rezultatīvo 
rādītāju uzlabojumu, noteikts 
kontroles termiņš – 2025. gada 
30. jūlijs. Līdz šim datumam iz-
glītības iestādei jāuzrāda po-
zitīva skolēnu skaita dinamika 
un jānodrošina pedagoģiskais 
resurss visos mācību priekš-
metos atbilstoši Ministru ka-
bineta noteikumiem par peda-
gogiem nepieciešamo izglītību 
un profesionālo kvalifikāciju un 
pedagogu profesionālās kom-
petences pilnveides kārtību. 

Cēsu novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Linda Markus-Narvila uzsver: 
“Šodien pieņemtais lēmums 
nosaka pakāpenisku kritēriju 
sasniegšanu gan bērnu skaita 
pieaugumā, gan pedagogu no-
drošinājumā. Būtiski šī lēmuma 

pieņemšanā uzsvērt vietējās 
kopienas nozīmi, kurai, kopīgi 
darbojoties, iespējams sas-
niegt reāli izpildāmus mērķus, 
tai pat laikā ar pašvaldības 
palīdzību veidot un uzlabot 
mācību vidi un izglītības kva-
litāti.” 

Tāpat Cēsu novada domes 
deputāti pavasarī uzklausīja 
skolas vecāku prezentāciju par 
skolas nākotnes vīziju, kurā 
ieskicēta nozīmīga vietējās 
kopienas loma skolas pastāvē-
šanai. Cēsu novada pašvaldība 
pateicas vecākiem par aktīvu 
dalību un vēl kopienai izdoša-
nos mērķa – skolas saglabāša-
nas – sasniegšanā. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 3

NOVADA AKTUALITĀTES

Jaunpiebalgā un Vecpiebalgā veiks 
antropoloģisku pētījumu 

Šovasar Rīgas Stradiņa 
universitātes (RSU) profesori 
un studenti plāno veikt pirms 
gandrīz 90 gadiem veikta pē-
tījuma turpinājumu, izmanto-
jot mūsdienīgas tehnoloģijas. 
Senajā pētījumā Latvijas zināt-
nieki mērīja, svēra un aptaujāja 
Piebalgas iedzīvotājus. 

RSU komanda, kuru vada 
profesors Jānis Vētra, dosies 
uz Vecpiebalgu un Jaunpie-
balgu, lai veiktu vietējo iedzī-
votāju un arī citu interesentu 
svēršanu, mērīšanu un ģenē-
tiskā materiāla ņemšanu. Pē-
tījumā plānots iesaistīt ap 500 
piebaldzēnu, un tas vismaz 
daļēji ļaus salīdzināt arī senos 
datus ar mūsdienu rezultā-
tiem. Pētījumā paredzēts iz-
mantot jaunākos tehnoloģis-
kos risinājumus, piemēram, 3D 
skeneri, kas nodrošinās augstu 
datu precizitāti. 

Profesors Jānis Vētra 
uzsver, ka pētījums sniegs 

iespēju salīdzināt dažādus 
antropoloģiskos rādītājus, pie-
mēram, auguma garumu, kas ir 
būtisks sociālekonomisko aps-
tākļu rādītājs. Šī vasaras pētī-
juma mērķis ir ne tikai iegūt 
jaunu informāciju, bet arī anali-
zēt, kā laikmeta un dzīves aps-
tākļu izmaiņas ietekmējušas 
cilvēku veselību un attīstību. 

Plānots, ka jūlijā zinātnie-
ki viesosies Vecpiebalgā, bet 
augusta sākumā – Jaunpie-
balgā. Pētījuma gaitā iecerēts 
iesaistīt arī vēsturiskā pētī-
juma dalībnieces – ir atras-
tas jau četras kundzes, kuras 
mērīja tālajā 1937. gadā, taču 
vēl jāsaņem viņu piekrišana 
dalībai pētījumā. 

Šobrīd plānotie pētījuma 
norises laiki un vietas:

- No 22. līdz 28. jūlijam Vec-
piebalgas vidusskolā. 

- No 5. līdz 11. augustam 
Jaunpiebalgas Kultūras namā. 

 � Pirmdien: plkst. 

14.00–18.00 
 � Otrdien: plkst. 8.00–17.00 

(laboratorija un ārsti pieņem 
no rīta) 

 � Trešdien: plkst. 10.00–
19.00 

 � Ceturtdien: plkst. 10.30–
18.30 

 � Piektdien: plkst. 10.30–
18.30 

 � Sestdien: plkst. 10.30–
19.00 

 � Svētdien: plkst. 10.30–
15.00 

Iepriekšēja pieteikšanās 
dalībai pētījumā nav plānota. 
Ikviens interesents, kas iera-
dīsies pētījuma norises vietā, 
varēs kļūt par tā dalībnieku. 

Šis unikālais pētījums ir 
svarīgs solis Latvijas antro-
poloģijas attīstībā, nodrošinot 
vērtīgus datus par iedzīvotāju 
veselību un dzīves apstākļiem 
dažādos laikmetos. 

Arī šogad Rīgas 
iela kļūs par 
Vasaras ielu!

Lai padarītu Cēsis draudzī-
gākas gājējiem, riteņbraucē-
jiem un tirgotājiem, arī šogad 
nedēļas nogalēs Rīgas iela būs 
gājēju iela cēsniekiem un pil-
sētas viesiem. 

Pirmo reizi Rīgas ielu tikai 
gājējiem atvērs, sākoties 
vasarai – 1. jūnijā. Tā būs slēgta 
motorizēto transportu kustībai 
katru vasaras nedēļas nogali 
no sestdienas plkst. 15.00 līdz 
svētdienas plkst. 18.00. Ielu 
pakāpeniski papildinās ar la-
biekārtojuma elementiem un 
augiem. Plānota pasākumu 
programma. 

Atkārtoti informējam, ka, 
lai neveidotos atkārtota tran-
zīta plūsma caur Cēsu vec-
pilsētu, no 29. aprīļa spēkā 
stājušās satiksmes organizā-
cijas izmaiņas. Vērtējot 2023. 
gada 1. jūnijā spēkā stājušos 

satiksmes ierobežojumus, sa-
tiksmes plūsmas datus, kā arī 
Rīgas ielas namīpašnieku un 
uzņēmēju pārdomas, ievies-
tas izmaiņas Piebalgas ielas 
un Vaļņu ielas krustojumā, kur 
turpmāk atļauts tikai labais 
pagrieziens Vienības laukuma 
virzienā. Savukārt, lai atvieg-
lotu vecpilsētas iedzīvotāju un 
uzņēmēju pārvietošanos, pie-
ņemts lēmums atjaunot labo 
pagriezienu Rīgas ielas un 
Gaujas ielas krustojumā. 

Aicinām būt saprotošiem, 
sekot līdzi ceļa norādēm un 
vecpilsētas teritorijā ievērot 
ātruma ierobežojumu – 20 
km/h! 

Aktuālo informāciju par 
Rīgas ielas pasākumu prog-
rammu aicinām aplūkot mā-
jaslapās www.cesis.lv un 
 www.pasakumi.cesis.lv! 

CĒSIS

Atzinība skolēniem – valsts olimpiāžu laureātiem! 
Maijā Cēsu novada domes 

priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs tradicionāli aicināja uz 
tikšanos šī mācību gada iz-
cilniekus, kuri piedalījušies 3. 
posma Valsts olimpiādēs un 
sekmīgi startējuši ar saviem 
skolēnu mācību uzņēmumiem 
valsts mērogā. Skolēniem pa-
sniegtas naudas balvas un 
atzinības raksti. Ar pateicības 
rakstiem sveikti arī audzēkņu 
skolotāji. 

Šajā mācību gadā Cēsu 
novada vārdu ar augstiem pa-
nākumiem valsts mērogā pār-
stāvējuši: 
Filozofijas valsts 10. olimpi-
ādē 

 � 1. pakāpe – Amēlija Čeiča, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Ekonomikas valsts 25. olimpi-
ādē 

 � 2. pakāpe – Kārlis Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � Atzinība – Mārtiņš Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Vēstures valsts 30. olimpiādē 

 � 2. pakāpe – Artūrs Supe, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Politikas un tiesību valsts 17. 
olimpiādē 

 � 1. pakāpe – Amēlija Čeiča, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 2. pakāpe – Mārtiņš Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � Atzinība – Artūrs Supe, 12. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Bioloģijas valsts 46. olimpi-
ādē 

 � 3. pakāpe – Kārlis Driba, 12. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � Atzinība – Mārtiņš Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Fizikas valsts 74. olimpiādē 

 � 2. pakāpe – Kārlis Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Latviešu valodas un literatū-
ras valsts 50. olimpiādē 

 � 3. pakāpe – Amēlija Čeiča, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 2. pakāpe – Ruta Blažēvi-
ca, 6. klase, Cēsu pilsētas Pasta-
riņa sākumskola 
Matemātikas valsts 74. olim-
piādē 

 � Atzinība – Emīls Gerhards 
Bērziņš, 10. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 
Ģeogrāfijas valsts 41. olimpi-
ādē 

 � 2. pakāpe – Mārtiņš Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 2. pakāpe – Amēlija Čeiča, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Kārlis Driba, 12. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 
Fizikas Komandu Olimpiādē 
2024 

 � 3. pakāpe – Kārlis Driba, 12. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Kārlis Kauliņš, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Augusts 
Kalvāns, 12. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Rūdolfs 
Jāvalds, 12. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Rauls Ulvis 
Grimza, 12. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 
Atklātajā matemātikas olim-
piādē 

 � Atzinība – Gustavs Gailis, 
7. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Alise Neiman-
de, 8. klase, Cēsu Valsts ģimnā-
zija 

 � 2. pakāpe – Nils Stašāns, 8. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � Atzinība – Līva Nagle, 7. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 1. pakāpe – Karlīne Rozīte, 
7. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � Atzinība – Lauma Jānel-
siņa, 9. klase, Cēsu Valsts ģim-
nāzija 

 � 1. pakāpe – Mārcis Bite, 10. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Arta Supe, 10. 
klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 2. pakāpe – Kārlis Driba, 
12. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 3. pakāpe – Rūdolfs 
Jāvalds, 12. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 

 � 1. pakāpe – Andris Jānis 
Rozenbergs, 10. klase, Cēsu 
Valsts ģimnāzija 

 � 1. pakāpe – Lauris Groševs, 
10. klase, Draudzīgā Aicinājuma 
Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � 2. pakāpe – Klinta Krastiņa, 
6. klase Cēsu pilsētas Pastariņa 

sākumskola 
 � Atzinība – Madara Valnere, 

5. klase Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskola 

 � 1. vieta – Jānis Ručs, 6. 
klase Cēsu Pilsētas vidusskola 
Latvijas SMU valsts mēroga 
konkurss “Cits Bazārs” 

 � Atzinība nominācijā 
“Biznesa potenciāls” – Teodors 
Grāpis, 7. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 

 � Atzinība nominācijā 
“Biznesa potenciāls” – Karls 
Morics, 7. klase, Cēsu Valsts 
ģimnāzija 

 � Atzinība nominācijā 
“Labākā komunikācija sociāla-
jos tīklos” – Petra Pāsa, 11. klase, 
Cēsu Valsts ģimnāzija 

 � Atzinība nominācijā 
“Labākā komunikācija sociāla-
jos tīklos” – Elizabete Leimane, 
11. klase, Cēsu Valsts ģimnāzija 

Angļu valodas valsts 53. 
olimpiādē 

 � 3. pakāpe – Una Sproģe, 6. 
klase, Cēsu pilsētas Pastariņa 
sākumskola 

Pateicība par audzēkņu sa-
gatavošanu olimpiādēs izteik-
ta Cēsu Valsts ģimnāzijas pe-
dagogiem Mārim Bušmanim, 
Ingai Ozolai, Inesei Sīmanei, 
Initai Kriškānei, Reinim Laz-
diņam, Ingai Mudelei, Agritai 
Bartušēvicai, Ingūnai Gailei, 
Zanei Bergai, Ligitai Neimanei, 
Lailai Ruķei, Draudzīgā Aicinā-
juma Cēsu Valsts ģimnāzijas 
skolotājai Inesei Bozei, Cēsu 
pilsētas Pastariņa sākumsko-
las skolotājām Madarai Miezī-
tei, Gintai Pūpolai, Ingai Krei-
cbergai, Sanitai Baijerei, Cēsu 
Pilsētas vidusskolas pedago-
ģei Aijai Sīmanei. 

Attēlā: Cēsu novada domes priekšsēdētājs Jānis Rozenbergs pasniedza Atzinības rakstus 
un pateicās Valsts mācību olimpiāžu uzvarētājiem un viņu pedagogiem.  
Foto: Laura Kalniņa.



4 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

APVIENĪBĀS

Norit iepirkums autoceļa at-
jaunošanai 

Maijā izsludināts un no-
slēgsies iepirkums Priekuļu 
pagastā esošā pašvaldības au-
toceļa Pušklaipi–Brīvkalni B10 
atjaunošanai. Visā ceļa posmā 
plānots atjaunot ceļa segumu 
un šķērsprofilu, kā arī nodro-
šināt ūdens atvadi no ceļa 
klātnes. Būvniecības posma 
kopējais garums – 2587 metri.  

Atjaunos tualeti Bērzkrogā 
Priekuļu apvienības pār-

valde izsludinājusi iepirkumu 
publiskās tualetes atjaunoša-
nai Bērzkrogā, kas pēc ceļu sa-
tiksmes negadījuma vairs nav 
lietojama. Līdz jaunās tualetes 
uzstādīšanai tiks nodrošinātas 
pagaidu labierīcības.  

Ceļu uzturēšanas darbi Prie-
kuļu apvienībā 

Visā apvienības teritori-
jā veikta ceļu greiderēšana. 
Ņemot vērā laika apstākļus, 

greiderēšanas darbi tiks veikti 
atkārtoti. Kritiskākie posmi 
tiks greiderēti arī sausos laika 
apstākļos, tomēr primāri darbi 
plānoti pēc lietus.  

Līdz ar atbilstošu laika aps-
tākļu iestāšanos plānots veikt 
pretputekļu apstrādi uz paš-
valdības grants seguma auto-
ceļiem atbilstoši saistošajiem 
noteikumiem.  

Veikti asfalta bedrīšu re-
montdarbi, tos turpinās arī 
jūnijā. 

Ceļa posmos, kur spēkā 
garantijas remonts, darbus 
veiks attiecīgais uzņēmējs par 
saviem līdzekļiem. 

Turpinās ielu brauktuvju at-
tīrīšana no smiltīm. 

Norit teritoriju sakopšana 
Aktīvi norit zāles pļauša-

nas un teritorijas sakopšanas 
darbi. Maijā veikta arī latvāņu 
iznīdēšana pašvaldībai piede-
rošajās teritorijās. 

Aktuālais Priekuļu
apvienībā

Priekuļos taujā par skolu un ceļu atjaunošanu 
Priekuļu Kultūras namā 

norisinājās Priekuļu pagasta 
iedzīvotāju sarunu vakars 
ar Cēsu novada pašvaldības 
vadību. 

Ar Priekuļu iedzīvotājiem 
tikās Cēsu novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Rozen-
bergs, Cēsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inese 
Suija-Markova, Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja viet-
nieks Atis Egliņš-Eglītis, Prie-
kuļu apvienības pārvaldes va-
dītāja Evita Šīrante un Priekuļu 
apvienības pārvaldes speciā-
listi. 

Sarunu vakaram iedzīvotāji 
bija iesūtījuši vairākus jautā-
jumus, uz kuriem vakara gaitā 
sniegtas atbildes. 

Vai sabiedrība tiks in-
formēta par plānotajām 
izmaiņām saistībā ar Prie-
kuļu vidusskolas pāreju uz 
pamatskolu? Vai ir komisija, 
kurā vērtē skolas turpmāko 
attīstību un mācību virzie-
nus? 

Ar šā mācību gada sākumu 
1. septembrī Priekuļu vidus-
skola sāks strādāt kā pamat-
skola. Lēmums par skolām 
nav viegls, tomēr, pieņemot 
lēmumus, cenšamies analizēt 
datus, tendences un reālo si-
tuāciju. 

Reorganizējot vidussko-
lu par pamatskolu, ir iespē-
jams piesaistīt finansējumu 
skolas attīstībai. Izmantojot 
šo iespēju, Priekuļu pamat-
skolā plānots investēt Eiropas 
finansējumu 1,8 miljonu eiro 
apmērā. Investīcijas pamatā 
vērstas uz iekštelpu pārbūvi. 
Plānojam veidot modernu nā-
kotnes pamatskolu Priekuļos.   

Skola savulaik būvēta aptu-
veni 700 audzēkņiem. Līdz ar 
to pēc reorganizācijas telpas 
būs funkcionāli jāsadala un 
jādomā par to noslogojumu. 
Jau drīzumā tiks slēgts līgums 
par projektēšanas darbiem. 
Projektēšanas fāzē organizē-
sim tikšanās ar skolas kolek-
tīvu un vecākiem, lai izrunātu 
risinājumus un uzklausītu iero-
sinājumus. 

Plānots, ka 2025. gada 
vasarā varētu sākties būvdar-
bi, kas noslēgsies 2026. gada 
vasarā. 

Priekuļu bibliotēku esot 
plānots pārcelt uz Prieku-
ļu vidusskolu/pamatskolu. 
Kā tiks nodrošināta svešu 
personu piekļuve? 

Ņemot vērā, ka skolas telpās 
pēc reorganizācijas īstenoša-
nas būs daudz brīvas vietas, 
pastāv ideja, ka tajās varētu in-
tegrēt vēl kādas citas funkcijas, 
kas vajadzīgas Priekuļu ciemā. 
Izskatīta iespēja par to, ka ar 
atsevišķu ieeju no Dārza ielas 
puses varētu integrēt bibliotē-
kas telpas. Skolēni bieži dodas 

uz bibliotēku, lai meklētu lite-
ratūru, tāpēc šāds risinājums 
varētu būt viens no iespējama-
jiem variantiem. 

Ko plānots darīt turpmāk 
ar sabiedrisko centru Raiņa 
ielā? Dzirdēts, ka pašvaldība 
plāno to pārdot. Tur atrodas 
doktorāts, kas sabiedrībai ir 
svarīgs. 

Konkrēti lēmumi par sa-
biedrisko centru nav pieņemti. 
Vērtējam, kā pareizi noslogot 
vidusskolas telpas pēc pārbū-
ves. Ņemot vērā, ka Priekuļu 
vidusskola ir pietiekami ietil-
pīga ēka un audzēkņu skaits ir 
uz pusi mazāks, nekā tas pare-
dzēts, būtu loģiski ēku piepildīt 
ar tām funkcijām, kas ir radnie-
cīgas viena ar otru. Patlaban 
pastāv ideja sabiedriskā centra 
funkcijas daļēji pārcelt uz pār-
būvētās pamatskolas telpām. 
Idejiski skolā var integrēt bib-
liotēku, jauniešu centru un 
senioru telpas. Būtu jāmeklē 
risinājums doktorāta un dzimt-
sarakstu nodaļas telpām. 

Bērnu laukums Birzītē. Vai 
ar to kaut kas tiks darīts? Vai 
tas ir gana drošs bērniem? 

Sporta birzīte pavasarī tika 
atjaunota un sagatavota jau-
najai sezonai, lai būtu droša 
lietošanai. Tā tiks regulāri uz-
turēta visu sezonu. 

Kādas būtu iespējas Prie-
kuļos atjaunot estrādi? 

Ideja par estrādi ir diezgan 
sena. Šobrīd šāda iespēja 
netiek apsvērta, jo visapkārt 
ir estrādes, piemēram, Mār-
snēnos un Cēsīs, un pasā-
kumiem var iznomāt mobilo 
skatuvi. 

Jāņkalna un Rotas ielā 
uzbērti akmeņi. Vai ir cerība 
uz šo ielu seguma nomaiņu 
uz asfalta segumu? 

Šajās ielās vispirms jāveic 
komunikāciju sakārtošana, 
tostarp lietus ūdens kanalizā-
cijas izbūve. Tikai tad ir vērts 
sakārtot brauktuvi. Šīs ielas 
ir redzeslokā, taču tas ir ap-
jomīgs un finansiāli ietilpīgs 
darbs.   

Vai plānots Izmēģinātāju 
ielas remonts posmā “Knē-
žas”–“Sporta birzīte”? 

Darbus plānots veikt šogad. 

Kādas ir Priekuļu prioritā-
tes 2024. gadā? Un kad tās 
tiks īstenotas? 

Šogad Priekuļu apvienībā 
plānots realizēt vairākus pro-
jektus, tostarp stāvlaukumu 
izbūvi Liepas pagastā, pašval-
dības autoceļa Pušklaipi–Brīv-
kalni atjaunošanu, apgaismo-
juma tīkla izbūvi Jāņmuižā un 
Bērzkrogā. Attīstība norit vien-
mērīgi visā novadā.   

Kāpēc viss tiek atdots ār-
pakalpojumos, pasliktinot 
iedzīvotāju stāvokli? Kā ie-
dzīvotājs neredzu, ka tas ir 
pašvaldībai izdevīgāk. 

Pašvaldībai nevajadzētu 
sniegt pakalpojumus sekto-
ros, kur to dara uzņēmēji. Ja 
mēs liekam kopā visas kopējās 
izmaksas, kas pašvaldībai vei-
dojas, sniedzot pakalpojumus, 
tad tās kopumā ir lielas. Neat-
karīgi no apstākļiem, komer-
santam varam pieprasīt pilnu 
atbildību par sniegtu vai tieši 
pretēji – nesniegtu pakalpoju-
mu. 

Vai šāds sarunu vakars 
būs arī Liepas pagastā? 

Jā, Liepā būs sarunu vakars 
šogad, rudenī. 

Savulaik dome pieņēma 
lēmumu par futbola stadio-
na būvniecību Priekuļos ar 
LFF līdzfinansējumu. Kas ir 
noticis ar šo projektu? 

Šis piedāvājums aizvien ir 
spēkā, taču futbola aprindās 
patlaban ir nestabilitāte. Si-
tuācijai stabilizējoties, pie šī 
jautājuma atgriezīsimies. Prie-
kuļu pagastam un jau esošajai 
infrastruktūrai ir daudz priekš-
rocību, lai virzītu šo ideju uz 
īstenošanu. Tomēr konkrēta 
plāna pagaidām vēl nav. 

Kādi pašvaldībai ir plāni 
attiecībā uz Veselavas 
muižu? Tā stāv diezgan 
klusa, bet uzturēšanu prasa 
nemitīgi. 

Pasākumi muižā notiek 
regulāri. Muiža piedalās arī 
dažādos projektos. Būtu jāveic 
apjomīgāks reklāmas darbs, lai 
pasākumus apmeklētu vairāk 
iedzīvotāju. 

Kas tas ir par objektu, 
kas top Liepā pretī dzelzce-
ļa pārbrauktuvei? Kāds ir tā 
mērķis un par kādiem līdzek-
ļiem tas top? 

Šajā vietā ideju realizē pri-
vātais komersants, kurš plāno 
nodarboties ar uzkodu, ēdienu 
un dzērienu tirdzniecību. 

Cēsīs pēc publiskas infor-
mācijas veiks 23 ielu apstrādi 
un vairāku ielu rekonstrukci-
ju. Cik ielas atjaunos Prieku-
ļos? Kāpēc tāda nesamērība? 

Lai arī apjomos tīri skaitlis-
ki izskatās liels, tomēr vairums 
plānoto būvdarbu ir salīdzinoši 
nelielos ielu posmos. Priekuļos 
tiks realizēti dažādi citi projek-
ti, par ko vēstīts jau iepriekš. 

Kur novada iedzīvotāji var 
iepazīties ar Civilās aizsar-
dzības plānu? 

Civilās aizsardzības plāns 
tiek veidots un aktualizēts. 
Protams, būs sadaļas, kas būs 
slepenas. 

Cēsu novada Būvvalde ap-
sekojusi novada daudzdzīvok-
ļu māju pagrabus un secinā-
jusi, ka lielākā problēma ir tā, 
ka tie ir aizkrauti ar dažādiem 
sadzīviskiem priekšmetiem. 
Būtu jāsāk pagrabu atbrī-
vošana no visa nevajadzīgā. 
Esam uzrunājuši SIA “ZAAO”, 
lai rastu kopīgu risinājumu un 
piedāvājumu. Tiek apsekotas 
arī visas publiskās ēkas, kurās 
ir pagrabi. 

Vardarbības mazināšana 
skolās. Kā plānots to samazi-
nāt? EMU skola tiek ieviesta, 
ar šo rīku tiek identificētas 

problēmas, bet ne risinātas. 
Kad sākās pandēmija, Pa-

saules Veselības Organizācija 
pauda prognozi, ka kopumā 
mūs skars pieci pandēmijas 
viļņi. Un piektais tika progno-
zēts kā vissāpīgākais, apjomī-
gākais un ilgākais. Tas saistīts 
ar mūsu psiholoģisko un emo-
cionālo veselību. Tas ir tas, ko 
varam novērot mūsu izglītības 
iestādēs. 

Vardarbība iedalāma fizis-
kajā un emocionālajā vardar-
bībā. Fizisko varam identificēt 
uzreiz, savukārt emocionālajai 
ir ļoti daudz slēptu veidu, un to 
ir grūti identificēt. 

EMU rīku finansējam visām 
izglītības iestādēm. Tas ir emo-
cionālās noturības un labklā-
jības rīks, ar ko var identificēt, 
kas notiek izglītības iestādē. 

Izglītības pārvaldē esam 
izveidojuši atbalsta nodaļu 
skolām un izstrādājuši algorit-
mu, kā rīkoties skolai, ja noticis 
vardarbības gadījums. Esam 
sapratuši, ka nereti emocionālā 
vardarbība netiek identificēta. 

Vai tiešām jāremontē ēka 
Cēsīs, Raunas ielā 4? 

Ēka ir nolietojusies un ne-
atbilst šodienas prasībām. Īs-
tenojot energoefektivitātes 
projektu, uzlabosies tās funk-
cionalitāte, un esam pado-
mājuši par maksimāli efektīvu 
telpu noslodzi. Pārbūvētajā 
ēkā atsevišķu kabinetu vietā 
būs atvērtais birojs, līdz ar to 
pašvaldības darbinieki strādās 
nevis trīs ēkās kā tagad, bet 
vienā. Ilgtermiņā tas nozīmē 
efektīvāku finanšu resursu iz-
lietojumu. 

PRIEKUĻU 
pagasts



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 5

APVIENĪBĀS
Maļinku ģimene no Liepas 
nominēta godpilnam titulam 

LIEPAS 
pagasts

Turpinot 2023. gadā aiz-
sākto tradīciju, Latvijas Dau-
dzbērnu ģimeņu apvienība 
arī šogad aicināja pašvaldības 
pieteikt ģimenes, kuru apgādī-
bā ir vismaz trīs bērni un kuru 
darba, ģimenes dzīves un sa-
biedriskās līdzdalības veiksmī-
gas sabalansēšanas piemērs ir 
īpaši izceļams un godināms ar 
titulu “Latvijas Goda ģimene 
2024”. 

No Cēsu novada konkur-
sam savu kandidātu – Maļinku 
ģimeni no Liepas pagasta – 
izvirzīja Priekuļu apvienības 
pārvalde. Nominētās ģimenes 
piedalījās Daudzbērnu ģimeņu 
dienas svinībās 1. maijā Rīgas 
Zooloģiskajā dārzā. 

Maļinku ģimenē aug trīs 
meitas – Evelīna, Anna Estere 
un Elizabete. Virsvadību par 
ģimeni tur mamma Inga un 
tētis Viktors. Ģimene ir strādī-
ga un atbildīga ne tikai savās 
darba vietās, bet arī mājās. Pa-
ralēli saviem ikdienas darbiem 
paspēj saimniekot mazdārziņā. 
Ģimene ikdienā spēj apvienot 
visu – gan izvadāt meitas uz 
dažādām nodarbībām, gan 

Attēlā: Latvijas Neatkarības atjaunošanas svētku pasākumā Priekuļu Kultūras namā
klātesošie godināja Maļinku ģimeni ar godpilno nomināciju. Foto: Lauris Mihailovs.

ļauties saviem vaļaspriekiem, 
tostarp kopā apmeklēt volej-
bola treniņus. 

Maļinku ģimene vienmēr 
iesaistās un apmeklē dažādus 
valstiskus un vietējai kopienai 
svarīgus pasākumus, audzinot 

patriotismu un lokālpatriotis-
mu savām meitām, tāpat ie-
saistās arī to organizēšanā vai 
piedalās pasākuma aktivitātēs. 

Ģimene darba tikumu māca 
ne tikai meitām, bet arī ap-
kārtējai sabiedrībai, vienmēr 

iesaistoties Lielajā talkā. Pie-
saistot pašvaldības līdzfinan-
sējumu, ar saviem spēkiem un 
mājas dzīvokļu īpašnieku aktī-
vistu atbalstu īstenoja daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas 
pagalma labiekārtošanas 

projektu Maija ielā 3, Liepā, 
tāpat arī allaž sniedz palīdzīgu 
roku ikvienam, kam tā nepie-
ciešama. 

Ģimeni Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas 
dienas svētku pasākumā 3. 
maijā Priekuļu Kultūras namā 
svinīgi sveica arī Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs un Priekuļu apvie-
nības pārvaldes vadītāja Evita 
Šīrante.  

Daudzbērnu ģimeņu dienā 
tiek suminātas lielās ģimenes, 
paslavējot sevi un citus par 
milzīgo laimi un atbildīgo pie-
nākumu laist pasaulē un uz-
audzināt kuplu bērnu pulku. 
Šajā gadā konkursam “Latvijas 
Goda ģimene 2024” no 37 ai-
cinātajām pašvaldībām savus 
kandidātus bija pieteikušas 
33. Daudzbērnu ģimeņu dienu 
un konkursu organizē Latvijas 
Daudzbērnu ģimeņu apvienī-
ba. 

Cēsu novada pašvaldība 
lepojas ar Maļinku ģimeni un 
vēl daudz sirsnīgus un jaukus 
kopā būšanas brīžus! 

Priekuļu 
Kultūras nams 
iegādāsies 
skatuves podestu 

Lai uzlabotu kultūras pakal-
pojumu pieejamību un kvalitāti 
Priekuļu apvienībā un nodroši-
nātu plašākas kultūras notiku-
mu iespējas, Priekuļu Kultūras 
nams īstenos projektu, kurā 
iegādāsies skatuves podestu 
ar aprīkojumu. Projektā pare-
dzēts iegādāties četrus metrus 
platu un sešus metrus garu 
skatuves podestu ar regulēja-
mu augstumu. 

Skatuves podests kalpos 
kā platforma dažādiem kultū-
ras pasākumiem un izrādēm, 
nodrošinot plašākas kultūras 
pasākumu iespējas Priekuļu 
apvienībā. 

Projekta īstenošana veici-
nās sociālo un kultūras dzīvi 
Priekuļu apvienībā, piedāvājot 
vietējai kopienai vairāk iespēju 
sadarbībai un izrādēm. Kultū-
ras infrastruktūras uzlabojumi 
veicinās arī plašāku apmek-
lētāju piesaisti uz turpmāk 
notiekošajiem pasākumiem 

Priekuļu Kultūras namā. 
Projekta kopējās izmaksas 

ir 9 954,49 EUR, no kurām 
pašvaldības līdzfinansējums – 
995,45 EUR. 

Aicinām sekot līdzi Priekuļu 
Kultūras nama aktivitātēm Fa-
cebook vai www.priekuli.lv, kā 
arī iesaistīties vietējās kultūras 
dzīves dažādošanā. 

Projekts Nr. 24-09-AL18-
A019.2201-000001 “Skatuves 
podestu iegāde Priekuļu Kul-
tūras nama sniegto pakalpo-
jumu pieejamības un kvalitā-
tes uzlabošanai” tiks realizēts 
saskaņā ar Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.–
2020.gadam apakšpasāku-
ma 19.2 “Darbības īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitāti 19.2.2 “Vietas poten-
ciāla attīstības iniciatīvas”. 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

PRIEKUĻU 
pagasts

Uzlabota Liepas 
pamatskolas infrastruktūra 

LIEPAS 
pagasts

Lai uzlabotu mācību un ēdi-
nāšanas vidi Liepas pamatsko-
lā, īstenoti apjomīgi infrastruk-
tūras uzlabošanas darbi skolas 
ēkā. Paralēli skolā notiekoša-
jām mācībām veikta ēdamzā-
les pārbūve un noslēgumam 
tuvojas ventilācijas sistēmu 
ierīkošana ēkas otrā un trešā 
stāva mācību kabinetos. 

Veicot ēdamzāles pārbūvi, 
realizēta netipiska ideja – 
ēdamzāle pārbūvēta un pie-
lāgota tā, lai nepieciešamības 
gadījumā tā būtu izmantojama 
kā aktu zāle, kas līdz šim skolā 
nav bijusi. Lai īstenotu ideju, 
demontētas nevajadzīgās 
telpas un veikti gan funkcio-
nāli, gan estētiski uzlabojumi. 
Arhitektūras risinājumi vērsti 
uz esošo telpu akustikas uz-
labošanu. Veikta arī elektroap-
gādes sistēmas atjaunošana. 

Liepas pamatskolas direk-
tore Anžela Kovaļova pauž 
gandarījumu par paveiktajiem 
darbiem: “Bija vērts sapņot un 
gaidīt! Maija sākumā skolēni, 
pedagogi un tehniskais per-
sonāls pirmo reizi ieraudzī-
ja jauno telpu. Kāds skolēns 
pirms ienākšanas sacīja, ka 
bail no pārmaiņām. Visbiežāk 
izskanēja: moderni, skaisti, 
gaumīgi, stilīgi, dārgi. Emo-
cijas virmoja gan bērnu, gan 
pieaugušo vidū. Bērni ķērās 

pie telefoniem, lai pēc iespējas 
ātrāk nosūtītu bildes vecākiem. 
Katram patika kaut kas savs: 
daudziem – skatuve, kādam – 
apgaismojums, kādam – er-
gonomiskās mēbeles, cits 
jūsmoja par interjeru. Patei-
camies visiem, kuri atbalstīja 
mūsu idejas, īstenoja un pie-
cieta neērtības gandrīz visa 
mācību gada garumā!” 

Jaunizveidotās zāles va-
jadzībām iegādāts arī aprī-
kojums – žalūzijas, interjera 
priekšmeti, viegli kopjami 
krēsli, galdi un dīvāni. 

Pārbūves darbi ēdamzālē ir 
noslēgušies, un objekts nodots 
ekspluatācijā. 

Vel turpinās darbi venti-
lācijas un apkures sistēmas 
uzlabošanai, kuru rezultātā 
mācību kabineti tiks aprīkoti 
ar mehāniskās pieplūdes un 
nosūces ventilācijas sistēmu, 

izmantojot gaisa apstrādes 
iekārtas ar siltuma rekupera-
toru. Šī sistēma nodrošinās 
gaisa uzsildīšanu ziemas laikā 
un dzesēšanu vasaras periodā, 
veicinot komfortablu vidi 
mācību kabinetos. 

Ventilācijas sistēmas ierīko-
šanas projekta kopējā summa 
ir 97 721,70 EUR bez PVN. 
Būvdarbus veic SIA “HalleB”. 

Ēdamzāles pārbūves pro-
jekta līguma summa ir 247 
523,24 EUR bez PVN. Būvdar-
bus veica SIA “Sanart”. 

Būvuzraudzību veic uzņē-
mums “RS Būvnieks”. 

Veiktie uzlabojumi Liepas 
pamatskolā nodrošinās gan 
labākus mācību apstākļus, 
gan uzlabos ēdināšanas vidi, 
sekmējot skolēnu labklājību 
un veicinot efektīvu mācību 
procesu modernā vidē. 



6 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

APVIENĪBĀS

Aktuālais Amatas apvienībā
Amatas apvienības klientu 
apkalpošanas centri veik-
smīgi uzsākuši darbu 

Jau ziņots, ka no š. g. 1. maija 
Ģikšu, Skujenes un Zaubes 
bibliotēka nodrošina klientu 
apkalpošanas centra funkcijas. 
Uz bibliotēku tagad var doties 
ne tikai pēc grāmatām, bet arī 
noformēt iesniegumus, veikt 
maksājumus par komunāla-
jiem pakalpojumiem, nekus-
tamā īpašuma nodokli, nomu 
un īri. Maksājumus iespējams 
veikt gan skaidrā naudā, gan 
ar norēķinu karti.  

Iedzīvotāji snieguši pozitī-
vas atsauksmes par bibliotekā-
ru darbu, pildot jaunos darba 
pienākumus, un pakalpojumu 
pieejamību bibliotēkās. 

Drīzumā sāks autoceļu re-
konstrukciju Nītaurē un 
Zaubē 

Sākta līguma slēgšana par 
pašvaldības autoceļa Nītaure–
Pakauši (Nītaures pagasts) un 
Bērzi–Zaube (Zaubes pagasts) 
pārbūvi. 

Abu autoceļu pārbūves 
gaitā paredzēts atjaunot 
grants segumu, sakārtot lietus 
ūdens atvadi, paredzot jaunus 
sāngrāvjus un ievalkas vietās, 
kur tas ir iespējams. Tāpat 

autoceļu posmos tiks paaug-
stināta satiksmes drošība, no-
cērtot bīstamos kokus un pār-
būvējot pieslēguma trases. 

Autoceļa Nītaure–Pakauši 
būvdarbu laikā veiks arī tilta 
pār Zaubes upi remontdarbus. 

Apjomīgie autoceļa pār-
būves darbi sāksies tuvākā 
mēneša laikā.  

Turpinās ūdens uzskaites 
sistēmas sakārtošana 

Lai veiktu precīzu ūdens 
patēriņa uzskaiti Amatas ap-
vienības pārvaldes ēkās, tiek 
veikta ūdens skaitītāju uzstā-
dīšana. Kopumā uzstādīs 300 
skaitītājus. 

Apjomīgi iepirkumi 
Noslēgusies iepirkumu pro-

cedūra par Amatas apvienī-
bas teritorijas grants segumu 
autoceļu greiderēšanu un 
uzturēšanu. Izvērtējot saņem-
tos piedāvājumus, pakalpo-
jumu sniegs SIA “KOM-AU-
TO”. Līgumu par pakalpojuma 
sniegšanu noslēgs uz diviem 
gadiem.  

Maijā noslēdzies iepirkums 
par būvdarbu veikšanu Ieriķu 
stacijas ēkas energoefekti-
vitātes paaugstināšanai. Par 
būvdarbu veikšanu saņemti 12 

pieteikumi. Izvērtējot saņemtos 
finanšu piedāvājumus, būvdar-
bus objektā veiks SIA “Warss+”. 
Veicot ēkas energoefektivitā-
tes uzlabošanu, nepieciešams 
siltināt ēkas pamatus, bēniņus, 
fasādi, mainīt logus, durvis, kā 
arī atjaunot elektroinstalācijas 
un veikt iekštelpu kosmētisko 
remontu. 

Drīzumā izsludinās iepirku-
mu par Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas pārbūvi 
energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai. Projekta realizācijas 
gaitā paredzēts veikt ēkas 
fasādes siltināšanu ener-
goefektivitātes uzlabošanai, lai 
samazinātu ikgadējo primāro 
enerģijas patēriņu un sasnieg-
tu enerģijas ietaupījumu. 

Saimnieciskie darbi 
Amatas apvienības terito-

rijā nogreiderēti pašvaldības 
grants autoceļi, aktīvi norit 
zāliena pļaušanas darbi un 
tiek veikta pretputekļu apstrā-
de vairākos apvienības grants 
ceļu posmos. 

Noslēdzies apkures katlu ie-
pirkums 

Maijā noslēdzies iepir-
kums par gāzes apkures katlu 
piegādi un uzstādīšanu Vec-
piebalgas katlu mājā Gaismas 
ielā 6a.  

Mazais katls (1,1 MW) galve-
nokārt paredzēts siltā ūdens 
nodrošināšanai vasarā, sa-
vukārt lielais katls (450 kW), 
lai nodrošinātu centralizēto 
apkuri ziemā.  

Gāzes apkures katlu piegādi 
un uzstādīšanu veiks SIA “RE-
VENITA”, kopējās izmaksas – 
70 000 EUR bez PVN.  

Apkures katlu piegāde 
un uzstādīšana paredzēta 
augustā.  

Noslēgts līgums par brīvda-
bas skatuves uzstādīšanu* 

Parakstīts līgums ar pakal-
pojuma sniedzēju par brīv-
dabas skatuves uzstādīšanu 
pie Vecpiebalgas bērnudārza 
Ziemeļu ielā 13. 

Izveidojot mūsdienīgu un 
drošu āra skatuvi ar sēdvie-
tām skatītājiem, tiks radīta 
jauna un pievilcīga vieta dažā-
diem pasākumiem un kultūras 
norisēm, kas veicinās vietas 
potenciālu un vietējās sabied-
rības iesaisti.  

Paredzēts, ka brīvdabas 
skatuvi uzstādīs līdz svētkiem 
“Vecpiebalga atver durvis 
2024”, kas norisināsies no 26. 

līdz 28. jūlijam. Uzstādīšanas 
darbus veiks SIA “GoPlay” par 
kopējo summu 16 496 EUR 
bez PVN. 

Jau ziņots, ka aizvadītā 
gada decembrī Lauku atbal-
sta dienests apstiprinājis Cēsu 
novada Vecpiebalgas apvie-
nības pārvaldes projekta pie-
teikumu “Skatuve priekam un 
par prieku bērniem!” (Nr. 23-
09-AL18-A019.2201-000008), 
kas tika iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
(LAP) 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītu vietējās attīstības stra-
tēģiju” ietvaros. 

 
Taurenē labiekārtos sporta 
laukumu*

Būvvaldē iesniegta tehniskā 
dokumentācija, un tiek gaidīts 
saskaņojums par Taurenes 
sporta laukuma būvniecību. 
Pēc saskaņojuma saņemšanas 
uzsāks sporta laukuma labie-
kārtošanu. Darbus objektā 
veiks SIA “GoPlay” par kopējo 
summu 22 447 EUR bez PVN.  

Paredzēts, ka sporta 
laukuma teritorijā uzstādīs 
dažādus brīvdabas atpūtas 
un vingrošanas elementus – 
kāpelēšanas kompleksu, ba-
lansieri, piramīdas, zig-zag 
līdzsvara joslas un šķēršļu 

trases. Projekta īstenošana 
radīs pievilcīgu vidi pirms-
skolas bērniem un vietējiem 
iedzīvotājiem, vienlaikus da-
žādojot sportiskās aktivitātes 
un kopīga laika pavadīšanas 
iespējas. 

Projektu “Aktīvas atpūtas 
un brīvā laika pavadīšanas in-
frastruktūras pilnveide pirms-
skolas bērniem un vietējo 
iedzīvotāju veselīga dzīves-
veida iespēju nodrošināšanai 
Taurenē” (Nr. 23-09-AL18-
A019.2202-000010) īstenos 
Cēsu novada Vecpiebalgas 
apvienības pārvalde ar Cēsu 
rajona lauku partnerības at-
balstu saskaņā ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
(LAP) 2014.–2020. gadam 
apakšpasākumu “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītu vietējās attīstības stra-
tēģiju”. 

Vecpiebalgas bibliotēkai būs 
jaunas telpas 

Uzsākti pārbūves darbi 
Vecpiebalgas apvienības pār-
valdes ēkā Alauksta ielā 4, lai 
pēcāk pārceltu Vecpiebalgas 
bibliotēku uz jaunām telpām. 
Bibliotēka tiks pārcelta uz 
pārvaldes telpām, lai optimi-
zētu resursus un nodrošinātu 
plašāku pakalpojumu klāstu 
vienuviet. 

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā

* Projekta aktivitātes

“Orisāre” jaunās telpās 
Inešos 

Piebalgas muzeju apvienī-
ba “Orisāre” maijā pārcēlusies 
uz jaunām telpām bijušajā 
Inešu pamatskolā. Līdzšinējās 
telpās bija maz vietas, kā arī 
tās bija nepiemērotas muzeja 
krājuma glabāšanai. Uz jauna-
jām telpām pārvestas ne vien 
mēbeles, bet arī aptuveni 20 
tūkstoši krājuma priekšmetu 
– trauki, apģērbi, fotogrāfijas 
utt. Muzeju krātuves ir slēgtas 
telpas, kurās apmeklētājus 
nepieņem, izņemot atseviš-
ķus gadījumus. Pārceļoties uz 
jaunām telpām, “Orisāre” plāno 
piedāvāt ekskursijas, izstādes 
un priecēt ar citiem notiku-
miem.   

Plānots veikt grants ceļa 
Zēniņi–Kūlas pārbūvi 

Noslēdzies iepirkums par 
Vecpiebalgas pagasta grants 
ceļa Zēniņi–Kūlas (2,61 km) 
pārbūvi. Lai uzsāktu projekta 
īstenošanu, tas jāiesniedz iz-
vērtēšanai Satiksmes ministri-
jā. 

Autoceļa segums ir no-
lietojies un bedrains. Laika 
gaitā izveidojies nomaļu ap-
augums, kas traucē ūdens 
novadi no brauktuves un 

paātrina brauktuves eroziju. 
Darbu gaitā paredzēts atjau-
not ceļa segumu un šķērspro-
filu, atjaunot un paplašināt 
grāvjus un caurtekas, likvidēt 
nomaļu apaugumu, nodrošinot 
ūdens nokļūšanu no brauktu-
ves grāvjos vai zaļajā zonā.  

Ceļu uzturēšana un labiekār-
tošanas darbi 

Pirms Līgo svētkiem pa-
redzēts veikt pretputekļu 
apstrādi vairākos Vecpiebal-
gas apvienības grants autoce-
ļu posmos. 

Aktīvi norit zāliena pļauša-
nas un teritorijas labiekārtoša-
nas darbi. Vecpiebalgā, Inešos, 
Taurenē un Dzērbenē uzsākts 
bedrīšu remonts. 

Šogad iecerēts atjaunot sa-
tiksmi pār Otro Lodes tiltu 

Lai rastu iespēju šogad at-
jaunot satiksmi pār Otro Lodes 
tiltu Taurenes pagastā, tiks at-
jaunoti tilta upes balsti.  

Vecpiebalgas apvienības 
pārvalde no projektētāja saņē-
musi piedāvājumu par balstu 
atjaunošanu. Tuvākajā laikā 
tiks sakārtota dokumentācija, 
lai izsludinātu cenu iepirkumu 
par remontdarbu veikšanu. 

Līgatnes Mūzikas un mākslas 
skola uzņems audzēkņus 1. 
klasē 

Līgatnes Mūzikas un 
mākslas skola uzņems audzēk-
ņus 1. klasē jaunajam mācību 
gadam. 

Uzņemšana notiks 3. jūnijā 
plkst. 16.00–19.00 un 26. 
augustā plkst. 16.00–19.00.  

Uzņemšana notiks: 
 � mūzikas programmās Nīt-

aures ielā 6, Līgatnē; 
 � mākslas programmās 

Mākslas ielā 2, Līgatnē. 

Ceļu un ielu uzturēšana 
Visā apvienības teritori-

jā veikta pašvaldības grants 
seguma ielu un ceļu greide-
rēšana. Greiderēšanas darbi 
turpināsies. Lai tie būtu efek-
tīvi un noturīgi, nepieciešams 
mitrums, tāpēc darbi tiek 
plānoti, ņemot vērā laika aps-
tākļus. 

Veikta arī pašvaldības 
grants seguma ielu pretputek-
ļu apstrāde Līgatnes pilsētā. 
Pretputekļu apstrādes darbus 
veic arī Augšlīgatnē un Lī-
gatnes pagasta lauku ceļu 
posmos. 

Veikti asfalta bedrīšu re-
montdarbi. Skaļupēs veiks 
asfalta bedrīšu remontdarbus 

ar karsto asfaltu. 

Teritoriju sakopšanas darbi 
Norit zāles pļaušanas, kā arī 

apstādījumu un teritorijas sa-
kopšanas darbi. Zāles pļauša-
na tiek veikta gar ielu un taku 
malām. Lielās teritorijas tiks 
pļautas vasaras laikā.   

Uzstādīs sabiedrisko tualeti 
Norit sabiedriskās tualetes 

uzstādīšanas un ierīkošanas 
darbi Līgatnes tirgus laukumā, 
Dārza ielā 6, Līgatnē. Publiskās 
tualetes ierīkošana atrisinās 
daudzu gadu garumā ieilgušo 
problēmu par labierīcību pie-
ejamību tūristiem. 

Atjauno infrastruktūru 
Demontētas nolietotās 

kāpnes Rīgas kalnā. Tiks veikta 
Rīgas kalna takas kāpņu atjau-
nošana, taku un skatu laukumu 
atjaunošana.  

Darbi tuvojas noslēgumam 
Pērn sāktie Līgatnes 

pagastā esošā pašvaldības au-
toceļa Blodziņi (Vaisuļi)–Asaru 
ceļš pārbūves darbi tuvojas 
noslēgumam. Projekta gaitā 
pārbūvēts grants seguma ceļš 
1548 metru garā posmā. 

Aktuālais Līgatnes apvienībā



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 7

APVIENĪBĀS

Turpinās sociālā aprūpes 
centra pārbūves darbi 

Turpinās bijušās Piebalgas 
pamatskolas ēkas pārbūve par 
sociālās aprūpes centru.  

Maija nogalē notiek gan te-
ritorijas labiekārtošanas darbi, 
gan iekšdarbi – telpās klāj lino-
leju, ir pārprojektēts teritorijas 
bruģējums.  

Līgums par būvdarbu veik-
šanu pagarināts, jo celtniekiem 
bija jāveic neparedzēti pārbū-
ves darbi, kā, piemēram, lifta 
iebūvēšana ēkā. Lifta piegāde 
plānota jūnija vidū, beigās. 

Noslēdzoties būvdarbiem, 
aprūpes centru aprīkos ar ie-
kārtām un mēbelēm.  

Sociālās aprūpes centru 
plānots atvērt šajā gadā.  

Saimnieciskie darbi 
Jaunpiebalgas apvienības 

teritorijā nogreiderēti pašval-
dības grants autoceļi, kā arī 
turpinās zāliena pļaušanas 
un teritorijas labiekārtošanas 
darbi. Vairākos Jaunpiebalgas 
apvienības grants autoceļu 
posmos veikta pretputekļu ap-
strāde. 

Veikta ūdens sadales mezglu 
dezinfekcija 

Veselības inspekcijas ap-
stiprinātā monitoringa ietvaros 
no 20. līdz 31. maijam Jaun-
piebalgā un Zosēnu pagasta 
Melnbāržos notiek ūdens 
sadales mezglu dezinfekcija. 
Ūdens sadales mezglu dezin-
fekciju veic divas reizes gadā – 
pavasarī un rudenī. 

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā
Ar krāšņu svētku prog-
rammu svinēsim Pārgaujas 
svētkus Raiskumā 

Šogad Pārgaujas svētkus 
svinēsim no 12. līdz 13. jūlijam. 
Svētku aktivitātes norisināsies 
Raiskuma estrādes parkā un tā 
apkārtnē. Lai dažādotu svētku 
norisi, šogad plānotas neieras-
tas aktivitātes. 

Svētkus atklāsim 12. jūlija 
vakarā ar Cēsu Bigbenda un 
grupas “Oranžās brīvdienas” 
koncertu, kam sekos ballīte ar 
DJ “Didzi Ko”. 

Sestdien, 13. jūlijā, plānota 
plaša svētku programma 
visas dienas garumā. Jau no 
agra rīta būs iespēja piedalī-
ties Alises Lūkinas vadītajās 
“Pilates flow”, rīta cēliena turpi-
nājumā būs Gongu meditācija 
un skrējiens. 

Dienā ikvienam būs iespēja 
apmeklēt amatnieku tirdziņu 
un iegādāties gardus un prak-
tiskus darinājumus.  

Ģimenes ar bērniem varēs 
apmeklēt Cēsu Teātra izrādi, 
piepūšamās atrakcijas un putu 
ballīti. Darbosies radošās darb-
nīcas – māla darbnīca, mandalu 
zīmēšana, loka šaušana, sejiņu 
apgleznošana.  

Dienas otrajā pusē notiks 
amatierteātra izrāde un ama-
tiermākslas kolektīvu koncerts. 

Svētku noslēgumā grupas 
“Dziļi violets” koncerts un balle 
ar grupu “Kraujas band”. 

Aicinām rezervēt datumus 
savos kalendāros! 

Sporta diena senioriem 
Aicinām seniorus piedalīties 

sporta dienā 5. jūnijā plkst. 
10.00! Kustīga dzīvesvei-
da piekritēju pulcēšanās pie 
Stalbes Tautas nama. 

Nūjotāji dosies pārgājienā 
fizioterapeites Vinetas Mil-
leres vadībā. Stalbes pamat-
skolas sporta laukumā sporta 
skolotājas Renāte Hmeļņickas 
un Līga Tiltiņas vadībā varēs 
izmēģināt veiksmi dažādās 
sportiskās aktivitātēs. Noslē-
gumā kopīgs cienasts. 

Nesēdi mājās! Kustība – tie 
esam mēs katrs! 

Sporta diena notiks ar 
Cēsu novada Sociālā dienesta 
konkursa projekta finansiālu 
atbalstu un pensionāru bied-
rības “Dzīvotprieks” līdzfinan-
sējumu. 

Ceļu uzturēšanas darbi Pār-
gaujā 

Visā apvienības teritori-
jā veikta pašvaldības grants 
seguma ielu un ceļu greiderē-
šana. Darbi tiek veikti, izvērtē-
jot ceļu stāvokli un ņemot vērā 
laikapstākļus. Greiderēšanas 
darbi turpināsies. Lai tie būtu 
efektīvi un ilgnoturīgi, nepie-
ciešams mitrums, tāpēc darbi 
tiek plānoti, ņemot vērā laika 
apstākļus.  

Atbilstošos laika apstākļos 
plānots veikt grants seguma 
ielu pretputekļu apstrādes 
darbus. 

Gatavojamies asfalta bedrīšu 
remontdarbiem 

Norit cenu aptauja asfalta 
bedrīšu remontdarbu veik-
šanai. Pašvaldības asfalta 

seguma ielu remontdarbus 
vietās, kur izveidojušās bedres, 
plānots veikt jūnijā. 

Norit ikdienas saimnieciskie 
darbi 

Visā apvienības teritorijā 
norit zāles pļaušanas, kā arī 
apstādījumu un teritorijas sa-
kopšanas darbi. 

Visos Pārgaujas apvienības 
teritorijā esošajos kapos no-
drošināta smilts un ūdens pie-
ejamība. 

Straupes pamatskola īstenos 
jaunu “Nordplus” projektu 

Aprīļa beigās Straupes pa-
matskola saņēma patīkamu 
ziņu no “Nordplus” projekta 
biroja Zviedrijā, ka apstiprināts 
projekts “Environment and 
art go hand in hand” (tulko-
jumā no angļu. val. – “Vide un 
māksla iet roku rokā”). Skolas 
partneri projektā ir Kuusalu 
vidusskola Igaunijā, Sv. Kristo-
fera proģimnāzija Lietuvā un 
Skovvangskolen Dānijā. Pro-
jekts sāksies septembrī ar vie-
sošanos Igaunijā un noslēgsies 
2026. gada aprīlī Straupē. Bez 
skolēnu dažādām aktivitātēm 
projektā iesaistītie skolotāji 
vēros mācību stundas partne-
ru skolās, lai uzzinātu partne-
ru pieredzi un dalītos ar savu. 
Projektā apstiprinātais finan-
sējums ir 42 220 EUR. 

Atsākti būvdarbi uz 
Vidzemes šosejas 

Valsts autoceļu tīklā pa-
lielinās būvdarbu apjoms un 
satiksmes ierobežojumi tajos – 
šonedēļ būvdarbi notiek jau 
40 valsts ceļu posmos. 

Uz Vidzemes šosejas (A2) 
no pagrieziena uz Cēsīm Mel-
turos (P20) līdz Rīdzenei 
atsākas būvdarbi, un piecos 
posmos satiksmi regulē ar luk-
soforiem, līdz ar to 11 km garā 
posma izbraukšanai jāplāno 45 
minūtes. 

Aicinām autovadītājus 
ievērot luksofora signālu un 
neiebraukt reversās kustības 
posmā pie sarkanā signāla! 
Reversās satiksmes posmos 
transportam nav iespējas 
izmainīties un, braucot pie 

sarkanā luksofora signāla, visu 
satiksmes dalībnieku pārvie-
tošanās tiek vēl vairāk kavēta, 
kā arī tiek apdraudēta satik-
smes dalībnieku un būvnieku 
drošība. 

Plānojot braucienus, 
aicinām ieskatīties remontdar-
bu kartē VSIA “Latvijas Valsts 
ceļi” mājaslapā www.lvceli.lv, 
kur atzīmēti visi aktuālie sa-
tiksmes ierobežojumi uz valsts 
autoceļiem. 

Lai iegūtu vai nodotu infor-
māciju par notiekošo uz valsts 
autoceļiem, aicinām zvanīt uz 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” dien-
nakts informatīvo bezmaksas 
tālruni 80005555! 

Atjauno ceļa 
segumu posmā no 
Nītaures līdz Zaubei 

AMATAS 
apvienība

Cēsu novadā uz reģionālā 
autoceļa Augšlīgatne–Skrī-
veri (P32) sākta asfaltbetona 
seguma atjaunošana posmā 
no Nītaures līdz Zaubei (16,95.–
28,41. km). Būvdarbus plānots 
pabeigt šī gada jūlijā.   

Satiksmi divos posmos or-
ganizē ar luksoforiem, brauk-
šanas ātruma ierobežojums 
– 70 km/h, darbu vietā – 50 
km/h, platuma ierobežojums 
– 3,7 m. Jārēķinās, ka 11,5 km 
garā posma izbraukšanai 
jāplāno 30 minūtes. 

Darbu gaitā sakārtos ūdens 
atvadi – noņems nomaļu ap-
augumu, tīrīs grāvjus un caur-
tekas, kā arī nomainīs bojātās 
caurtekas. Atjaunos segumu 
ietvei Nītaurē un autobusu pie-
turvietu platformas, kur uzstā-
dīs arī jaunus soliņus un urnas, 

bet pieturvietās “Nītaure” un 
“Zaube” – pieturvietu paviljo-
nus.  

Visā būvdarbu posmā labos 
iesēdumus, veiks izlīdzinošo 
frēzēšanu un ceļa profila la-
bošanu ar karsto asfaltbetonu, 
apdzīvoto vietu zonās Nītaurē 
un Zaubē ieklās jaunu asfalt-
betona dilumkārtu, pārējam 
atjaunojamajam ceļa posmam 
veiks virsmas apstrādi. Uzstā-
dīs jaunu ceļa aprīkojumu, un 
noslēgumā ieklās ceļa horizon-
tālos apzīmējumus. 

Būvdarbus veic piegādātā-
ju apvienība VIA un LAU par 
līgumcenu 957 566,91 EUR ar 
PVN, projekts tiek finansēts 
no valsts budžeta līdzekļiem. 
Būvuzraudzību nodrošina SIA 
“ACM Projekts”. 

Veidosim Cēsu novada kopienu 
stāstu 

Turpinot pilnveidot Cēsu 
novada pašvaldības iniciatīvas 
“Cēsis – Latvijas Kultūras gal-
vaspilsēta 2025. gadā” aktivi-
tātes, vēlamies uzrunāt Cēsu 
novada kopienas, lai kopīgi 
lepotos un dalītos ar paveikto. 

Cēsu novads ir bagāts ar 
radošām, saliedētām un, ne-
noliedzami, aktīvām kopienām. 

Ja esi kādas kopienas pārstā-
vis, pastāsti, kas jūs esat, ko 
darāt, ko esat paveikuši un 
vēl gribētu īstenot, lai kopīgi 
pilnveidotu savu apkārtni un 
novadu! 

Pastāsti par savu kopienu 
mājaslapā www.cesis2025.lv! 

Jaunizveidotā mājaslapa 
www.cesis2025.lv veidota ne 

tikai kā informācijas avots par 
aktuālajiem notikumiem, pa-
sākumiem un projektu īsteno-
šanu, bet arī kopienu mājasla-
pa, kurā atspoguļotas vietējo 
kopienu un iedzīvotāju inicia-
tīvas. 



8 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

PANĀKUMI

Pils korim 
panākumi

CĒSIS

Cēsu Pils koris, pārstāvot 
Cēsu pilsētu, guvis atzīstamus 
panākumus 23. Starptautiskajā 
Stasys Šimkus koru konkursā, 
kas maijā norisinājās Klaipēdā, 
Lietuvā. Kora sniegums jaukto 
koru kategorijā  novērtēts ar 
1. pakāpes diplomu, apliecinot 
cēsnieku muzikālo sniegumu 
un pieredzi. 

Diriģentu Marikas Austru-
mas un Evitas Konušas vadībā 
Cēsu Pils koris konkursā izpil-
dīja četras dziesmas no lat-
viešu un ārzemju komponistu 
repertuāra: Jāzepa Mediņa 
“Vasaras vakars”, Vitauta 
Miškina “Tu muzika”, Jurijus 
Kalcas “Laudate dominum” un 
Lauras Jēkabsones “Pērkon-
tēvs”. 

Marika Austruma dalījās 
savos iespaidos par kora 

dalību un sniegumu konkur-
sā: “Pēc intensīva gatavošanās 
perioda Dziesmu svētkiem un 
pandēmijas dēļ ieilgušā starp-
tautiskās aprites pārtraukuma 
šajā pavasarī koris bija no-
briedis nopietnam jaunam iz-
aicinājumam. Tādēļ nolēmām 
piedalīties starptautiskā koru 
konkursā. Koris ir pilnvērtīgi un 
pašaizliedzīgi strādājis, piln-
veidojot savu skanējumu, sīvā 
konkurencē iegūstot pirmās 
pakāpes diplomu. Tādējā-
di esam godam pārstāvējuši 
Cēsis. Liels paldies koristiem 
par ieguldīto darbu, kas ļāvis 
sasniegt šo rezultātu.” 

Konkursā piedalījās 18 kori 
no Latvijas, Lietuvas, Polijas, 
Igaunijas, Ukrainas un Zviedri-
jas, kas sacentās dažādās ka-
tegorijās. Mazo vokālistu konkurss “Cālis” 

Jau vairāk nekā 30 gadus 
dažādos Latvijas novados 
notiek mazo vokālistu kon-
kurss “Cālis”. Maijā Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas atbalsta biedrība sa-
darbībā ar Mūzikas vidusskolu 
pēc vairāku gadu pārtraukuma 
atkal organizēja mazo vokā-
listu konkursu “Cēsu novada 
Cālis”, lai sniegtu iespēju 
pašiem mazākajiem Cēsu 
novada vokālistiem parādīt 
savu talantu plašākas audito-
rijas priekšā.  

Šogad konkursā pieda-
lījās 21 dalībnieks, pārstā-
vot gandrīz visu plašo Cēsu 
novadu. Jaunie dziedātāji 
bija atbraukuši no Amatas, 
Augšlīgatnes, Cēsīm, Drabe-
šiem, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 
Priekuļiem, Vecpiebalgas un 

Zaubes. Konkursantus ciemos 
“Alises brīnumzemē” sagaidīja 
Alise (projektu vadītāja Elīna 
Eglīte), Rozā Zaķis (kultūras 
pasākumu organizatore Inga 
Kreile), Cepurnieka kungs (di-
rektors Vigo Račevskis) un 
Skaņu vīrs Cindulis (Indulis Jir-
gensons).  

Mazo vokālistu konkursa 
žūrijā darbojās komponis-
te, vokālā pedagoģe Dace 
Robule, vokālā pedagoģe un 
džeza dziedātāja Edīte Štrausa 
un vokālā pedagoģe un dzie-
dātāja Aija Veismane. 

Konkursa starplaikā ar 
muzikāliem priekšnesumiem 
klātesošos priecēja Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas audzēkņi. 

Konkurss norisinājās divās 
vecuma grupās: izpildītāji 

vecumā no 3 līdz 4 gadiem un 
no 5 līdz 6 gadiem. Jaunāka-
jā grupā Absolūtā uzvarētāja 
titulu saņēma Railija Bahmane, 
kura pārstāvēja Cēsu Bērnu un 
jauniešu centru (skolotāja Ina 
Aizgale), savukārt vecākajā 
grupā – Beatrise Kate Strika 
no Jaunpiebalgas vidusskolas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
(skolotāja Aija Sila). Visi kon-
kursa dalībnieki saņēma veici-
nāšanas balvas, savukārt kon-
kursa uzvarētājas saņēma SIA 
“Forte Production” dāvātos 
ielūgumus uz koncertuzvedu-
mu “Ričijs Rū 2 – Ceļojums uz 
Āfriku”. 

Konkurss norisinājās ar 
Cēsu novada pašvaldības, SIA 
“Livonia” un SIA “Forte Pro-
duction” atbalstu. 

Pārmaiņas 
Nītaures Mūzikas 
un mākslas skolā 

Pilnveidojot Cēsu novada 
izglītības iestāžu tīklu, pie-
ņemts lēmums par Nītaures 
Mūzikas un mākslas pamat-
skolas reorganizāciju, nododot 
tās profesionālās ievirzes iz-
glītības programmas – “Kla-
vierspēle”, “Vizuāli plastiskā 
māksla”, “Kora klase” – Līgat-
nes Mūzikas un mākslas skolai, 
kas ir mūzikas un mākslas pro-
fesionālās ievirzes izglītības 
iestāde. 

Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas profesio-
nālās ievirzes programmu pie-
vienošana Līgatnes Mūzikas 
un mākslas skolai ļaus nodro-
šināt finanšu līdzekļu efektīvu 
izmantošanu, veidojot opti-
mālu un kvalitatīvu izglītības 
sistēmu, kopīgi izmantojot 
esošo izglītības iestāžu ma-
teriāltehnisko bāzi, cilvēkre-
sursus un veidojot vienotu 

profesionālās ievirzes prog-
rammu standartu. 

Reorganizācija stiprinās 
profesionālās ievirzes izglī-
tības kvalitāti un paplašinās 
interešu izglītības programmu 
piedāvājumu izglītojamajiem. 

Profesionālās ievirzes izglī-
tības programmas “Klavierspē-
le” un “Vizuāli plastiskā māksla” 
īstenos Nītaurē, “Pagasta ēkā”. 

Skolas nosaukuma maiņa 
notiks pēc Nītaures, Zaubes un 
Skujenes pamatskolu reorga-
nizācijas. Konceptuāls lēmums 
par reorganizāciju tiks skatīts 
Cēsu novada domes sēdē 
2024. gada 20. jūnijā. 

Reorganizāciju plānots 
uzsākt pēc Izglītības un zināt-
nes ministrijas un Kultūras mi-
nistrijas saskaņojuma saņem-
šanas. Process noslēdzams ne 
vēlāk kā līdz 31. augustam. 

NĪTAURES 
pagasts

Sasniegums 
pianistu konkursā 

Šajā pavasarī Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas 3. klavieru klases au-
dzēknis Gustavs Kalējs kopā 
ar skolotāju Ilzi Mazkalni pie-
dalījās Starptautiskā pianis-
tu konkursā “Orbetello Piano 
Competition” Orbetello pilsētā 
Itālijā. 

Gustavs bija vienīgais Lat-
vijas pārstāvis konkursā un 
startēja A grupā, kurā piedalī-
jās 31 dalībnieks no 14 valstīm. 
Konkursantus vērtēja starp-
tautiska žūrijas komisija – pi-
anisti, mācībspēki un starp-
tautisku pianistu konkursu 

mākslinieciskie vadītāji – no 
Itālijas, Horvātijas, Nīderlan-
des, Japānas un Zviedrijas. 

Lepojamies, ka Gustavs 
Kalējs konkursā ieguva 1. vietu 
(99 punkti no 100), nesot 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolas, Cēsu novada un 
Latvijas vārdu pasaulē. 

Paldies skolotājai Ilzei Maz-
kalnei par audzēkņa sagatavo-
šanu panākumiem! 

Paldies Cēsu novada paš-
valdībai par atbalstu! Paldies 
Gustava ģimenei par atbalstu 
un līdzi jušanu klātienē! 

CĒSIS

Jaunajiem profesionāļiem lieliskas 
prasmes 

Valsts izglītības attīstības 
aģentūras (VIAA) organizē-
tajā nacionālajā jauno profe-
sionāļu meistarības konkursā 
“SkillsLatvia 2024” noskaid-
roti godalgoto vietu ieguvēji 
un labākie jaunie talanti 20 
prasmju konkursos. Vidzemes 
tehnoloģiju un dizaina tehni-
kuma audzēkņi ieguvuši divas 
medaļas. 

Mārtiņš Plaudis bija labākais 
prasmju konkursā “Mēbeļu iz-
gatavošana” un Krišjānis Klāvs 
Kantāns dalīja pirmo vietu ar 
Jelgavas tehnikuma audzēkni 
prasmju konkursā “Web teh-
noloģijas”. Krišjānis ieguva 92,5 
no 100 iespējamajiem punk-
tiem. 

Krišjānis Klāvs Kantāns pēc 
medaļas iegūšanas stāsta: “Šī 

pieredze ir vienreizēja, tiešām 
nevaru iedomāties labāku 
iespēju pilnveidot savas 
prasmes. Kad man jautā, kāpēc 
izvēlējos šo profesiju, tad 
vienmēr atbildu, ka jau bērnībā 
daudz sēdēju pie datora, un 
arī tagad man tas patīk, tāpēc 
esmu izvēlējies to darīt profe-
sionāli. Savu ceļu tālāk karjerā 
noteikti redzu šajā profesijā.” 

Divu konkursa dienu 
laikā dalībnieki no visas Lat-
vijas demonstrēja savus 
talantus, zināšanas un 
profesionalitāti datortīklu ad-
ministrēšanā, elektriskajās in-
stalācijās, ēdienu gatavošanā, 
flīzēšanā, friziera darbā, grafis-
kajā dizainā, inženiersistēmās, 
kravu pārvadājumos, krāso-
šanā un dekoratīvajā apdarē, 

mehatronikā, mēbeļu izgata-
vošanā, mobilajā robotikā, res-
torānu servisā, sausajā būvē 
un apdarē, skatlogu dizainā un 
noformēšanā, smago spēkra-
tu tehnoloģijās, tērpu dizainā, 
tērpu izgatavošanā, viesnī-
cas uzņemšanas dienestā un 
tīmekļa tehnoloģijās. Konkursa 
darba uzdevumi bija pietuvi-
nāti starptautisko profesio-
nālās izcilības konkursu pra-
sībām, un jauniešu sniegumu 
vērtēja gandrīz 70 dažādu 
nozaru eksperti.  

Konkursa norisi finansē 
Eiropas Sociālais fonds Plus 
un Latvijas valsts VIAA īsteno-
tā projekta “Atbalsts prasmju 
izcilībai profesionālajā izglītī-
bā” gaitā. 

Straupes skolā draugi no 
Dānijas un Lietuvas 

STRAUPES 
pagasts

Māra Buša, 
Straupes pamatskolas 
skolotāja – projekta koor-
dinatore 

Straupes skola kopā ar 
Hjembekas internātskolu 
Dānijā un Liepiju skolu Lietuvā 
īsteno “Nordplus Junior” 
projektu “Saving Planet in 
a Taste Way” (tulkojumā no 
angļu. val. – “Sargāsim planētu 
garšīgi!”). 

Rudenī viesojāmies Plunģē, 
Lietuvā, tagad bija mūsu kārta 
uzņemt viesus. Nedēļu mūsu 
skolā varēja dzirdēt ne tikai 
latviešu valodu, bet arī dāņu, 
lietuviešu, un, protams, saziņai 
izmantojām angļu valodu.  

Pirmā diena pagāja, viesiem 
iepazīstinot Straupes sko-
lēnus ar savām skolām, tur-
pretī straupēnieši pastāstīja 
par savu skolu un izrādīja 
tās apkārtni. Nākamajā dienā 

devāmies uz zemnieku saim-
niecību “Mazlauri”, kas ilgus 
gadus nodarbojas ar piena 
lopkopību un ražo Rehtš-
prehera sieru, kas top no tikko 
slaukta piena. Tālāk izzinošais 
ceļš veda uz Siguldu, kur iepa-
zinām dabas vērtības mums 
apkārt. Apciemojām arī zem-
nieku saimniecību “Adzelvieši” 
Burtniekos, kas audzē un pār-
strādā latviešiem tik populāro 
kaņepi. Nedaudz iepazinām 
Cēsis, izstaigājot pilsētas ievē-
rojamākās vietas. Kad atgrie-
zāmies skolā, Straupes tirdziņa 
pārstāve Baiba Smilga mūs ie-
pazīstināja ar Slow Food tirgu.

Noslēgumā katras skolas 
komanda gatavoja nacionālo 
maltīti. Bija kā labākajos resto-
rānos – sākām ar uzkodām – 
mazajām kartupeļu pankū-
ciņām ar krēmsiera mērci 
un zaļumiem, ko gatavoja 

mājinieki, tam sekoja otrais 
ēdiens – kotlete ar kartupeļiem 
un burkānu-zirnīšu mērci, ko 
gatavoja dāņu skolēni. Visbei-
dzot saldēdienā bija biezpiena 
virtuļi, ko gatavoja lietuvieši.  

Nākamajās projekta dienās 
turpinājām izziņas procesu ar 
SIA “ZAAO” izglītības centra 
“URDA” apmeklējumu. Pieda-
lījāmies Pļavas dienas pasā-
kumā, kur uzzinājām visu par 
un ap bitēm un medu kopā ar 
profesionālu bitenieku. Noslē-
gumā “URDAS” vides labora-
torijā veicām dažādus ar vidi 
saistītus uzdevumus un ek-
sperimentus. 

Skolēni bija atraduši vai no-
stiprinājuši iepriekš izveidoju-
šās draudzības, skolotāji atzi-
nīgi novērtēja šādas tikšanās. 
Kā pateicību no mūsu skolas 
katrs viesis saņēma nelielu su-
venīru. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 9

SVĒTKI

20cm

28
cm

Izmērs:
- Augšējā mala: 20 cm;  
- Garums: 28 cm.

Kā darīt?
1) Izgriez karodziņa Cēsis 818 paraugu 
2) Apvelc to uz izvēlētā auduma gabala 
(dubultā, tā lai sanāk divi vienādi trijstūri);
3) Neaizmirsti ierēķināt vīles malu (~1-2 cm); 
4) Izgriez;
5) Nošuj katram trijstūrim augšējo malu;
6) Sašuj sānu malas kopā;
7) Izvelc karodziņu uz otru pusi;
8) Nogludini;
9) Nošuj vēlreiz visas trīs malas.

                                  GATAVS!

Akcija notiek līdz 21.jūnijam 2024.

                                  PADOMI!

- Ieteicamie audumi: kokvilna, lins, 
gabardīns u.c.

- Izvēlies audumu, kura krāsa neplūk.
- Karodziņa piegrieztne pieejama arī 

www.cesis.lv 

- Izmanto audumu atgriezumus.

Mans svētku karodziņš 
Cēsis 818

PALĪDZI IZROTĀT CĒSIS JUBILEJĀ!

Tavs karodziņš tiks iešūts 
garā virtenē un svētkos 
rotās Cēsu pilsētas ielas!

Radi savu 
karodziņu 
un izrotā 
svētkus! 

Par Cēsu svētku simbolu ir 
kļuvušas krāsainās, dzīvesprie-
cīgās cēsnieku radītās karo-
dziņu virtenes, kas visu vasaru 
grezno vecpilsētas ielas. Gata-
vojoties pilsētas 818. dzimša-
nas dienai, Kultūras pārvalde 
aicina cēsniekus piedalīties 
karodziņu virteņu atjaunošanā 
un līdz 21. jūnijam radīt savu 
vasarīgo svētku karodziņu. 

Cēsis ir atbildīga pašvaldība, 
kura apņēmusies ieviest bez-
atkritumu principus dažādās 
norisēs, tāpēc aicinām karo-
dziņus šūt no mājās pieejama-
jiem audumu atgriezumiem, 
drēbēm, kuras kļuvušas par 
mazu un citādāk vairs nav lie-
tojamas, kā arī citiem tekstiliz-
strādājumiem. 

Radot savu karodziņu, 
svarīgi ievērot izmēru: 20 cm 
augšējā mala, 28 cm karodzi-
ņa garums (gatavam karodzi-
ņam). 

Ja vēlaties, savu svētku ka-
rodziņu apdariniet ar mežģī-
nēm, izšujiet, veiciet apdrukas, 
apgleznojiet vai aprakstiet ar 
tam paredzētām krāsām, vai 
citādāk padariet to īpašu, lai 
atpazītu starp simtiem citu 
karodziņu. Tomēr atcerieties, 
ka karodziņi tiek pakļauti bū-
tiskai laikapstākļu iedarbībai, 
tāpēc izvēlieties piemērotus 
materiālus. Netiks izvietoti ka-
rodziņi, kur dominē kādas ko-
merciālas organizācijas logo. 
Izmēriem un laikapstākļiem 
atbilstošie karodziņi tiks sašūti 
garās virtenēs un rotās Rīgas 
ielu visu vasaru.  

Gatavos karodziņus aicinām 
nogādāt Cēsu novada paš-
valdības Kultūras pārvaldē 
Raunas ielā 12, Cēsīs, 5. stāvā. 
Nododot karodziņu/-s norā-
diet, kurš tos ir darinājis.  

Iesaisties un ķeries pie 
darba – atrodi piemērotu 
audumu, izgriez piegrieztni, 
dodies pie šujmašīnas un uzšuj 
skaistu svētku karodziņu! 

Svinam vasaru Cēsu novadā!
Svētki apvienībās un Cēsīs 
Jūnijā 
01.06. Līgatnes apvienībā 
08.06. Vaives pagastā 
15.06. Priekuļu apvienībā 

Jūlijā 
06.07. Amatas apvienībā 
12.–13.07. Pārgaujas apvienībā 
19.–21.07. Cēsīs  
26.–28.07. Vecpiebalgas apvie-
nībā 

Augustā 
10.08. Jaunpiebalgas apvienī-
bā

Plašāka informācija: cesis.lv,  
amata.lv, jaunpiebalga.lv, 
vecpiebalga.lv, ligatne.lv,  
priekuli.lv, pargauja.lv. 

CĒSIS
Tiekamies Cēsu 
pilsētas svētkos! 

Svinēsim vasaru svētkos 
“Cēsis 818” no 19. līdz 21. 
jūlijam!  

Gada krāšņāko svētku prog-
rammu piepildīs daudzveidī-
gi notikumi gan lieliem, gan 
maziem. Neizpaliks tradicio-
nālais svētku tirdziņš, sporta 
aktivitātes un citi pārsteigumi. 
Protams, arī karstākās vasaras 
ballītes un populāru mūziķu 
koncerti. 

Uz galvenās skatuves 
šogad – Intars Busulis un Abo-
nementa orķestris! 

Savukārt amatnieki, mā-
jražotāji, kā arī tradicionālā 
gājiena dalībnieki aicināti pie-
teikt savu dalību svētku noti-
kumos.  

Vairāk informācijas par pie-
teikšanos svētku korim, tirdzi-
ņam un gājienam uzzināsi jau 
drīz mājaslapā www.cesis.lv. 



Laika posmā no 29. jūlija 
līdz 3. augustam Āraišu ezer-
pils Arheoloģiskajā parkā ar 
Cēsu novada pašvaldības un 
Valsts kultūrkapitāla fonda fi-
nansiālu atbalstu norisināsies 
Latvijas Arheologu biedrības 
un Āraišu Arheoloģiskā parka 
kopīgi organizēts eksperi-
mentālās arheoloģijas plenērs. 
Tajā brīvprātīgie pieredzējušu 
arheologu vadībā Meitu salā 
būvēs jaunu neolīta (vidējā 
akmens laikmeta, 9000.–
5400. g. pr. Kr.) mītni – ēku, 
kādā mitinājās senie Latvijas 
teritorijas iedzīvotāji pirms 
aptuveni 5000 gadiem. Par 
paraugu izvēlētas Latvijas rie-
tumos, jūras piekrastē Sārna-
tes akmens laikmeta apmetnē, 

pētītās mītņu paliekas. Nelielo 
ēku veidos stabveida karkass 
ar kārklu pinumiem, niedru 
sienām un divslīpju niedru 
jumtu. Šādās ēkās parasti bija 
divas telpas – pirmā pie ieejas 
paredzēta darbiem un ēdiena 
gatavošanai, bet dibentel-
pa kalpoja kā dzīvojamā un 
guļamā zona. 

Neolīta mītnes veidošanā 
aicināti pieteikties brīvprātī-
gie palīgi no 18 gadu vecuma, 
kas vēlas uzzināt vairāk par 
senajām būvniecības tehni-
kām, akmens laikmeta rīkiem 
un izmēģināt roku materiālu 
apstrādē ar tiem. Pieteikša-
nās anketu dalībai eksperi-
mentālās arheoloģijas vasaras 
plenērā aicinām meklēt Āraišu 

ezerpils Arheoloģiskā parka 
Facebook lapā! 

Bet, gaidot vasaras otro 
pusi un plenēru, aicinām ap-
meklēt Āraišus arī 15. jūnijā, 
kad Eiropas Arheoloģijas 
dienu ietvaros turpat Meitu 
salā visiem interesentiem būs 
iespēja iesaistīties plenēram 
nepieciešamo akmens laikme-
ta darbarīku izgatavošanā un 
izmēģināšanā, kā arī uzzināt 
daudz interesanta par cilvēku 
dzīvi un prasmēm akmens laik-
metā. 

Uz tikšanos Āraišos! 

10 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

KULTŪRA, TŪRISMS

Birža novada tūrisma 
profesionāļiem 

Mājaslapā www.visit.cesis.lv 
ir ieviesta jauna funkcija “Birža”, 
kurā sludinājumus bez maksas 
aicināti ievietot visi, kam, orga-
nizējot konferences, festivālus 
vai jebkādu citu tūrisma pa-
sākumu, ir vēlme sadarboties 
ar citiem novada uzņēmējiem. 
“Birža” atrodama mājaslapā 

www.visit.cesis.lv, sadaļā “Pro-
fesionāļiem”, klikšķinot uz “Sa-
darbība”. Jautājumu gadījumā 
aicinām sazināties ar Cēsu 
Tūrisma informācijas centra 
speciālisti, zvanot uz tālr. nr. 
28318318. 

Jauna mājaslapa  
visit.cesis.lv 

Sākot ar jūniju, katram 
ir pieejama jaunā tūrisma 
tīmekļa vietne www.visit.cesis.
lv, kas bagātināta ar vērtīgām 
funkcijām. Mājaslapā tagad 
ir iespējama ērta novada ap-
skates objektu, aktivitāšu, 
naktsmītņu un ēdināšanas 
uzņēmumu pārskatīšana, ir 
uzskaitītas dažādas brīvdienu 
idejas, lejupielādējami pastai-
gu un velobraucienu maršruti 

un informatīvi ceļveži, lasāmas 
jaunākās aktualitātes novadā 
un apkopoti dažādi īpašie pie-
dāvājumi no vietējiem tūrisma 
uzņēmumiem. Turklāt mājas-
lapas apmeklētāji tagad var 
ērti iegādāties biļetes uz Cēsu 
uzņēmējdarbības un tūrisma 
attīstības aģentūras organi-
zētajiem pasākumiem, kā arī 
iegādāties vai atjaunot Cēsu 
Drauga karti. 

Vasaras tūrisma ceļvedis 
“Sauli tverot” 

Iestājoties vasarai, izveidots 
jauns vasaras brīvdienu ceļve-
dis “Sauli tverot”. Ceļvedī ap-
kopotas dažādas aizraujošas 
brīvā laika pavadīšanas idejas, 
interesantas intervijas un no-
vadnieku pieredzes stāsti, kā 
arī lasāmi “Svētavota”, Līgat-
nes pārceltuves un Mājas ka-
fejnīcu dienu pieredzes stāsti. 
Aktīvās atpūtas cienītājiem 
skatāmi seši dažādi maršruti, 
ko baudīt, ejot ar kājām, mi-
noties ar velosipēdu, kā arī 

laivojot. Neaizmirstamus pie-
dzīvojumus garantēs aizrau-
jošas izaicinājums “Tavs olim-
piskais starts Cēsu novadā!”, 
Camino ceļa pārgājieni, kā 
arī aktīvās atpūtas vietu pie 
ūdens apkopojums, neparas-
tas naktsmītnes un divu dienu 
vasaras brīvdienu plāns. Kā 
ierasts, arī šajā ceļvedī lasāms 
aizraujošs stāsts par Piebalgu, 
kas šogad atzīmēs savu 800. 
jubileju. Ceļvedis lasāms mā-
jaslapā www.visit.cesis.lv. 

Ceļo un laimē balvas! 
No 11. jūnija līdz 7. septem-

brim novada iedzīvotājiem 
un viesiem ir iespēja iesaistī-
ties Cēsu novada apceļoša-
nas akcijā “Tavs olimpiskais 
starts Cēsu novadā!” un gūt 
aizraujošu pieredzi, ko iedves-
mojušas šī gada olimpiskās 
spēles Parīzē, Francijā. Akcijas 
pamatā ir piecas dažādas dis-
ciplīnas, kuru ietvaros jāap-
meklē 24 tūrisma objekti. Ap-
meklējot vismaz 18 objektus 
un sakrājot vismaz 18 uzlīmes, 

dalībnieki var piedalīties gal-
venās balvas – lidojuma virs 
Cēsīm ar lidmašīnu vienai per-
sonai – izlozē, kā arī pretendēt 
uz citām akcijas atbalstītāju 
sagatavotajām balvām. No 
11. jūnija dalībnieka karti bez 
maksas var saņemt tūrisma 
informācijas centros Cēsīs un 
Līgatnē vai akcijas norises ob-
jektos. Plašāka informācija par 
spēles noteikumiem atrodama 
mājaslapā www.visit.cesis.lv. 

Viņi to vislabāk prot! CĒSIS

Sestdien, 1. jūnijā, plkst. 
18.00 Cēsu Pils parka estrādē 
notiks Cēsu novada skolu jau-
natnes deju svētki “Viņi to vis-
labāk prot”. Tajos piedalīsies 
lieli un mazi dancotāji no Prie-
kuļiem, Raunas, Liepas, Strau-
pes, Skujenes, Zaubes, Jaun-
piebalgas, Vecpiebalgas un 
Cēsīm. Pirmo reizi pēc astoņu 
gadu pārtraukuma Cēsīs sa-
dancos 1000 bērni un jaunieši! 

Caur jautru deju spēli, 
veicot uzdevumus un atverot 
dažādus vārtus, dalībnieki iz-
dancos Daugavas stadiona 
lielkkoncerta pamatrepertuā-
ru, ko Cēsīs iestudēs dažādu 
vecumposmu bērni no pirms-
skolas līdz vidusskolas vecuma 
jauniešiem. 

Koncerta virsvadītāji: Andis 
Kozaks, Uldis Blīgzna, Māris 
Brasliņš, Lāsma Skutāne, 

Mārtiņš Jurciņš, Rudīte Jurciņa, 
Sandra Bārtniece, Anna Annele 
Lazdiņa. 

Svētki ir kā sagatavoša-
nās posms nākamajā vasarā 
gaidāmajiem Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem, kas 
Rīgā pulcēs 35 tūkstošus dzie-
dātāju, dejotāju un muzicētāju. 

Priekuļu apvienības 
svētki Mārsnēnos 

MĀRSNĒNU 
pagasts

Šogad Priekuļu apvienības 
svētkus svinēsim 15. jūnijā, 
un to tematika būs “MārsnĒ-
NAS-gaismĒNAS”. 

Šogad svētku moto izvēlēts, 
attīstot domu – ja ir ēna, tad 
kaut kur ir arī Saule. Savukārt 
Saule ir Priekuļu apvienības 
logo zīme. 

Kad ir karsti, ēnai ir veldzē-
joša nozīme. Tāda ir arī svētku 
būtība – veldzēties priekā 
un labās emocijās. Katram 
kokam ir ēna, katram taurenim 
sava spārnu ēna. Mārsnēnu 
apkaime bagāta ar mitrājiem, 
un tā ir viena no lielākajām 
purva samteņa mājvietām. 

Svētku programma veidota 
visplašākajai auditorijai, lai 

katrs var izvēlēties sev piemē-
rotāko. 

Svētku norise sadalīta divās 
zonās. Dienas pirmajā pusē, no 
plkst. 11.00 līdz 16.00, notiks 
dažādas aktivitātes Mārsnēnu 
Tautas nama apkaimē.  

Muzicēs un dejos Prieku-
ļu, Mārsnēnu, Veselavas un 
Liepas mākslinieciskie kolektī-
vi un jaunieši. 

Teātra zonā varēs baudīt 
četras izrādes Liepas skolēnu 
teātra “Pigornieki”, Mārsnēnu 
amatierteātra, Liepas amatier-
teātra “Krams” un Veselavas 
amatierteātra “Kurlās vardes” 
izpildījumā. 

Būs iespēja izmēģināt savas 
prasmes dažādās radošās 

darbnīcās, kā arī aktīvās at-
raktivitātēs – mini rallija trasē, 
orientēšanās izaicinājumā, jau-
nsargu un zemessargu zonā. 
Būs iespēja vērot un piedalī-
ties suņu kanisterapijas no-
darbēs. Mazākos dalībniekus 
dienas noslēgumā priecēs 
putu ballīte. 

Savukārt vakara un nakts 
daļa no plkst. 17.00 līdz 3.00 
notiks Mārsnēnu Klabes 
estrādē, kur spēlēs Cēsu Big-
bends, Viktors Zemgals, grupa 
“Rīmdari” un brāļi Puncuļi un 
DJ. 

Aicinām sekot līdzi aktivitā-
tēm Priekuļu apvienības pār-
valdes Facebook profilā! 

Āraišos taps akmens 
laikmeta ēka 

DRABEŠU 
pagasts

Pasaku rīti pirmsskolēniem STRAUPES 
pagasts

Lai veicinātu bērnu inte-
resi par grāmatām un lasīt-
prasmi, Zaubes pamatskolas 
pirmsskolas izglītības  grupiņu 
bērniem reizi mēnesī notika 
pasaku rīti kopā ar Zaubes 
senioru biedrību “Sidrabozols”. 

Visa mācību gada garumā 
pie bērniem viesojās senioru 
biedrības dalībnieces un lasīja, 
stāstīja, demonstrēja un izspē-
lēja kopā ar bērniem dažādu 
tautu pasakas un stāstus. 
Arī nākamajā mācību gadā 

ieplānoti sadarbības pasākumi 
Zaubes pamatskolas skolē-
niem un pirmsskolas izglītības 
grupiņu bērniem ar Zaubes 
senioru biedrību “Sidrabozols”. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 11

VESELĪBA
Cēsu klīnikā radošs un ražīgs 
pavasaris 

Otrdien, 14. maijā, Cēsu klī-
nikas kafejnīcā atklāta darbi-
nieku dabas fotogrāfiju izstāde 
“Daba ir laba”, vienlaikus Cēsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs un per-
sonāls godināja kolēģus ar 
nozīmīgu veselības aprūpes 
nozares un valsts līmeņa ap-
balvojumu saņemšanu. Par 
muzikālo noskaņu pasākuma 
laikā gādāja saksofonists, di-
riģents un mūzikas pedagogs 
Jānis Jansons. 

Maija sākumā augstākā 
atzinība – Ministru kabineta 
Atzinības raksts – tika pie-
šķirts Cēsu klīnikas valdes 
priekšsēdētājai Ingūnai Liepai 
par ieguldījumu ārstniecības 
procesu modernizācijā un at-
tīstībā. Veselības ministrijas 
Pateicības rakstu par ieguldī-
jumu Bērnu veselības centra 
izveidē un attīstībā saņēma 
Cēsu klīnikas Bērnu veselības 
centra vadītāja, pediatre Ilze 
Dambe. 

Cēsu novada domes priekš-
sēdētājs pauda atzinīgus 
vārdus par mediķu radošo 
izpausmi fotoizstādē: “Tas ir 
apsveicami un saskan ar Cēsu 
novadā sākto projektu “Nosū-
tījums uz muzeju”, kurā mums 
ir iespēja pārliecināties par 
kultūras un mākslas labvēlī-
go ietekmi uz cilvēka garīgo 
veselību. Ne velti vairāku 
Eiropas valstu pieredze, pētot 
un novērtējot kultūras ietekmi 
uz cilvēkiem, jau ieņem savu 
pastāvīgu vietu ārstniecības 

procesā.” 
Ingūna Liepa, iepazīstinot 

ar fotoizstādi, kas turpmāk būs 
pieejama kā darbiniekiem, tā 
klīnikas pacientiem un apmek-
lētājiem kafejnīcas darba laikā, 
atklāja: “Runājot par emocio-
nālo labbūtību, bieži tiek uz-
svērta dabas klātbūtnes spē-
cinošā loma. Pēdējo gadu laikā 
garās pastaigas un citas fizis-
kās aktivitātes dabā daudziem 
ir kļuvušas par dzīves stilu. 
Ikdienā dabas spēku un skais-
tumu cenšamies iemūžināt arī 
fotoattēlos. Kad pagājušā gada 
nogalē organizējām darbinie-
kiem fotokonkursu un veido-
jām klīnikas sienas kalendāru, 

saņēmām tik daudz lielisku 
dabasskatu, ka nospriedām – 
ir jārod iespēja šo skaistumu 
parādīt plašāk. Tāpēc tapa 
izstāde “Daba ir laba”, kurā ie-
kļauti 10 darbi. Novēlu, lai dar-
binieku saskatītie gaišie dabas 
mirkļi vairo mūsu un klīnikas 
pacientu pozitīvās emocijas arī 
saspringtā darba ikdienā!” 

Sveicot Dr. Ingūnu Liepu ar 
saņemto apbalvojumu, J. Ro-
zenbergs sacīja: “Uzskatu, ka 
atzinība šajā laikā un vietā ir 
ļoti pelnīta. Ne velti visi minis-
tri, kas apmeklē Cēsu klīniku, 
pēc vizītes pauž, ka šeit redzē-
tais un piedzīvotais ir vērtīgs 
ieguldītā darba rezultāts. Kā 

infrastruktūras, tā tehnoloģiju, 
personāla, procesu un pārval-
dības ziņā. Tas lielā mērā ir 
vadības komandas un valdes 
priekšsēdētājas nopelns sa-
darbībā ar pārējiem kolēģiem. 
No savas puses varu aplieci-
nāt, ka Cēsu klīnika ir viena no 
tām kapitālsabiedrībām paš-
valdībā, ar kuru sadarboties ir 
viegli. Ja daktere Liepa klīniku 
pārņēma teju krīzes situācijā, 
tagad mēs varam runāt par 
reģiona iedzīvotāju augstu 
vērtētu ārstniecības iestādi.” 

Ingūna Liepa salīdzināja 
slimnīcas darbu ar simfonis-
ko orķestri, kur katrai no ins-
trumentu grupām ir konkrēts 

uzdevums. Visiem ir jāspēlē 
harmoniski. Tas nozīmē – 
sinhroni, saskaņoti. Neviens 
nedrīkst spēlēt ātrāk, lēnāk vai 
skaļāk. Kolēģiem I. Liepa sacīja: 
“Mīļie orķestra mūziķi, esmu 
pateicīga strādāt ar jums kopā. 
Katrā instrumentu grupā, kuru 
varam nosaukt par nodaļu vai 
citu struktūrvienību, ir savs 
koncertmeistars, kuram izsaku 
lielu pateicību par ikdienas 
darbu.” 

Tāpat Jānis Rozenbergs 
uzsvēra Cēsu klīnikas Bērnu 
veselības centra vadītājas un 
pediatres Ilzes Dambes lomu 
bērnu veselības veicināšanā, 
paužot, ka Bērnu veselības 
centrs ir iemīļots ne tikai cēs-
nieku vidū, bet to iecienījuši arī 
ģimenes no tālākām vietām. 

Ilze Dambe pateicās saviem 
kolēģiem: “Kad uzzināju, ka 
man jābrauc saņemt šo pa-
teicības rakstu, nodomāju, ka 
to vajadzētu saņemt mums 
visiem. Esmu bezgalīgi patei-
cīga visiem saviem kolēģiem – 
sākot ar vadītājiem un beidzot 
ar ikvienu, kas iesaistīts bērnu 
veselības aprūpē. Par to, ka 
mēs spējām šo veselības 
centru izveidot un attīstīt. Jūs 
bijāt ar tikpat lielu iniciatīvu 
un degsmi klātesoši, lai tas 
izdotos. Man ir prieks par katru 
bērnu, kas šeit atnāk un ar 
labiem vārdiem aiziet. Ar atbil-
dību varu teikt, ka šobrīd Cēsu 
klīnika sniedz visos līmeņos 
pieejamu un kvalitatīvu pakal-
pojumu bērniem.” 

Attēlā: Kolēģi un novada domes vadība sveica Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāju
Ingūnu Liepu un Bērnu veselības centra vadītāju, pediatri Ilzi Dambi ar saņemtajām
valsts atzinībām. Foto: Dace Valnere.

CĒSIS

Mamogrāfa 
pārbaude 
Cēsīs 

CĒSIS

Ceturtdien, 20. jūnijā, Cēsīs 
pie Doktorāta Bērzaines ielā 
16/18 būs pieejams SIA “Vese-
lības Centrs 4” mobilais mamo-
grāfs. 

Mamogrāfa pārbaude pie-
ejama tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta. Sievietēm, kuras ir sa-
ņēmušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības dienes-
ta Valsts skrīninga program-
mas norises laikā, izmeklējums 
ir bez maksas (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga divus gadus 
kopš iesūtīšanas datuma). Ar 
ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram nav lī-
gumattiecību ar Nacionālo ve-
selības dienestu, – par maksu. 

Nepieciešams iepriekšējs 
pieraksts, zvanot uz tālr. nr. 
27866655 (darbdienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00), iedzīvo-
tāji ir aicināti iepriekš sagata-
vot personas kodu un tālruņa 
numuru. 

Mediķi apgūst sadarbību militāra 
konflikta situācijā 

Karstajā maija nogalē Val-
mieras un Cēsu novados no-
risinājās militārās mācības 
“Ausma”. Tajās Zemessardzes 
2. Vidzemes brigādes Medicī-
nas rota sadarbībā ar Neatlie-
kamās medicīniskās palīdzības 
dienestu pilnveidoja spējas 
organizēt un koordinēt cietušo 
evakuāciju uz ārstniecības 
iestādēm konvencionālā kon-
flikta gadījumā. Sadarbojoties 
ar Nacionālo bruņoto spēku 
Gaisa spēkiem un Valsts ro-
bežsardzi, ar helikopteriem 
notika cietušo evakuācija uz 
Vidzemes slimnīcu un Cēsu 
klīniku. 

Šādas praktiskās militārās 
medicīnas mācības, kurās iz-
spēlēta cietušo nogādāšana 
slimnīcā un neatliekamās pa-
līdzības sniegšana lielam pa-
cientu skaitam, Cēsu klīnikā 
īstenotas pirmo reizi. Gata-
vojoties mācībām, vispirms 
notika instruktāža, apzināti 

nepieciešamie resursi, tajā 
skaitā piesaistīti papildu darbi-
nieki, lai mācību norise iespē-
jami mazāk ietekmētu ikdienas 
darbu un pacientu plūsmu 
NMP un uzņemšanas nodaļā. 

“Lai arī mācībās izspēlē-
ta militāra konflikta situācija, 

šāda pieredze ir ļoti vērtīga, 
domājot par visdažādākā veida 
ārkārtas situācijām, kad, snie-
dzot palīdzību lielam pacientu 
skaitam, rīcības algoritms būtu 
gandrīz tāds pats. Praktiskās 
mācības stiprina komandas sa-
darbības un reaģēšanas spējas 

krīzes situācijās. Liels paldies 
mediķu komandai un visiem 
mācību dalībniekiem par lie-
lisko sadarbību un savstarpējo 
atbalstu!” teica Cēsu klīnikas 
valdes priekšsēdētāja Ingūna 
Liepa. 



12 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

VIDE

Izvērtē dzīvžoga un 
aizsargstādījumu 
kopšanu 

Aicinām māju īpašniekus 
izvērtēt nepieciešamību ie-
robežot dzīvžoga stādījumus 
un aizsargstādījumus ielu 
un gājēju celiņu malās, kas 
aizsedz skatu vai apgrūtina 
pārvietošanos pa ielām un ce-
liņiem, tādējādi ietekmējot sa-
tiksmes drošību. 

Apstādījumus nepieciešams 
uzturēt un kopt atbilstoši augu 
sugas prasībām un ievērojot 
vispārējas dabas aizsardzī-
bas prasības. Koku kopšana 
veicama profesionāla koku 

kopēja (arborista) uzraudzībā, 
vienlaicīgi saglabājot no koku 
zariem un krūmiem brīvu telpu 
4,5 m augstumā virs ceļu un 
ielu braucamās daļas un 2,5 m 
augstumā virs ietvēm, gājēju 
ceļiem un velosipēdu ceļiem, 
lai satiksmes dalībniekiem 
nodrošinātu brīvas un drošas 
pārvietošanās iespējas. 

Labiekārtošanas darbi 
Mazuma ezera apkārtnē 

VAIVES 
pagasts

Lai nodrošinātu piekļuvi 
publiskajam Mazuma ezeram 
Vaives pagastā, uzsākti Cēsu 
novada pašvaldības īpašumā 
“Jaunozoliņi viens” labiekārto-
šanas darbi. Vasaras sezonā 
par pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem tiks izveidots stāv-
laukums automašīnām un 
gājēju celiņš līdz ezeram. 

Ezerā uzstādīta salizturī-
ga pontonlaipa ar platformu, 
soliņi, LED apgaismojums un 
ģērbtuve. Minētos labiekārto-
juma elementus atbilstoši no-
slēgtajam līgumam izgatavoja 
un uzstādīja SIA “Pontoni.lv”. 
Darbi veikti, investējot Cēsu 
rajona lauku partnerības un 

Lauku atbalsta dienesta ad-
ministrētā konkursa “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatī-
vas” LEADER projekta “Vaives 
pagasta Mazuma ezera 
atpūtas vietas labiekārtošana” 
finansējumu. 

Projekta “Vaives pagasta 
Mazuma ezera atpūtas vietas 
labiekārtošana” mērķis ir 
sociāli atbildīgas, izglītotas sa-
biedrības un kvalitatīvas dzīves 
vides veidošana, kā arī novada 
sociālekonomiskas attīstības 
veicināšana, paaugstinot lauku 

teritorijas pievilcību un poten-
ciālu. 

LEADER projekta kopējās 
izmaksas ir 9 652,29 EUR, no 
kurām ELFLA finansējums ir 8 
687,05 EUR. Labiekārtošanas 
darbi tiks turpināti pakāpeniski 
visu vasaru. 

Pašvaldība veic un turpinās 
veikt teritorijā latvāņu ierobe-
žošanas un iznīcināšanas pa-
sākumus, taču sugas invāzija ir 
izplatījusies, tādēļ aicinām ie-
dzīvotājus būt piesardzīgiem, 
atpūšoties pie Mazuma ezera. 

Iedzīvotāji spriež par 
Pirtsupītes gravas attīstību  CĒSIS

Maija sākumā norisinājās 
tikšanās ar iedzīvotājiem par 
Pirtsupītes gravas attīstību 
Cēsīs. Tikšanās laikā pārrunā-
ta 2023. gadā veiktā teritorijas 
izpēte, uzņēmuma SIA “Labie 
koki” ieteikumi, radošās darb-
nīcas un citas ar teritoriju sais-
tītas aktualitātes. Dalībniekiem 
bija iespēja izskatīt tehniskos 
rasējumus, kā arī gūt priekš-
tatu par teritorijas attīstību – 
zonējumu un piedāvātajiem 
labiekārtojuma risinājumiem. 
Prezentētie projekta risināju-
mi ietver pastaigu taciņu tīkla, 
apgaismojuma un aprīkojuma 

izveidi.  
Tikšanās laikā iedzīvotāji 

norādīja uz teritorijā risinā-
mām problēmām – zonām, kas 
regulāri tiek piemēslotas un 
kurās notiek alkohola lietoša-
na. Papildus saņemta norāde, 
ka teritorijā īpaša uzmanība 
jāpievērš soliem, lai būtu ērti 
iespējams izbaudīt skaisto 
ainavu. Cēsu novada pašval-
dības darbinieki apliecināja, ka 
teritorijā tiks izvietoti papildu 
soli, kā arī paredzētais apgais-
mojums un videonovērošanas 
sistēma nodrošinās iespēju 
uzturēt kārtību un tīrību. 

Pirtsupītes teritorijas attīs-
tība tikai sākas. Aizvien tiek 
saņemta noderīga informācija 
no apkārtnes iedzīvotājiem, 
piemēram, par trokšņa dzirda-
mību Viestura ielas mājās no 
Pirtsupītes gravas. 

Tāpat savstarpēji skaidrota 
informācija par populāro stāv-
laukumu pie Palasta ielas, kas 
neatbilst drošas Palasta ielas 
šķērsošanas noteikumiem. Šīs 
vietas plānošana no drošības 
aspekta ir izaicinājums pārbū-
ves projektētājiem. 

Tikšanās laikā uzklausīti 
iedzīvotāju jautājumi ne tikai 

par Pirtsupītes gravas terito-
riju, bet arī  aktualizētas visas 
pilsētas problēmas – publiskās 
tualetes, to tīrība un pieejamī-
ba, Priekuļu karjera ūdenskrā-
tuve – tā piekļuve peldēšanai 
un apkārtnē esošie latvāņi un 
to iznīcināšana. 

Aicinām iedzīvotājus sekot 
līdzi Pirtsupītes pārmaiņu pro-
cesam, lai šī vieta kļūtu pieeja-
māka gan Cēsu iedzīvotajiem, 
gan viesiem! 

Projekts “Pirtsupītes gravas 
publiskās ārtelpas attīstī-
ba” tiek realizēts Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. 
gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas in-
tegrētās sociālās, ekonomiskās 
un vides attīstības un kultūras 
mantojuma, tūrisma un drošī-
bas veicināšana pilsētu funk-
cionālajās teritorijās” 5.1.1.3. 
specifiskā atbalsta mērķa pa-
sākuma “Publiskās ārtelpas 
attīstība” norises laikā. ERAF 
finansējums ir 485 603 EUR. 

Maziem solīšiem uz lielām 
virsotnēm! CĒSIS

Ieber.lv veikala īpašniece 
Agnese Gaidelione ir ne tikai 
aktīva uzņēmēja, bet arī Zero 
Waste – bezatkritumu dzīves-
veida – vēstnese. Viņu aicina 
dalīties pieredzē par ilgtspē-
jīga dzīvesveida un saimnie-
košanas praksi. Uzsverot to, 
ka nozīmīgas pārmaiņas jāsāk 
pakāpeniski, maziem solīšiem, 
Agnese radījusi milzu krāso-
jamo plakātu “Mazo solīšu pil-
sētas pasaka”. Tas ir rīks, kas 
palīdz spert mazos soļus ilgt-
spējīgas ikdienas virzienā, un 
jauns veids, kā izglītot bērnus 
par dzīves vērtībām.  

Agnese ir saņēmusi preču 
zīmi “Radīts Cēsu novadā”. 
Viņa tai pieteicās drīz pēc 
šādas iespējas izziņošanas. 
“Radīts Cēsu novadā” rada ko-
pienas sajūtu. Tādējādi dodot 
produktam un pakalpojumam 
pievienoto vērtību. 

Ideja par savu veikalu un 
tā konceptu Agnesei radās 
bērnu kopšanas atvaļinājuma 

laikā. Pirms pieciem gadiem 
šādi veikali kļuva populāri, un 
Agnese nolēma videi draudzī-
ga un lielveikaliem alternatīvas 

pārdotavas konceptu īstenot 
arī Cēsīs. Viņa atzīst, ka līdz 
ar bērna ienākšanu ģimenē 
vecāku pirkumu izvēles kļūst 

apzinātākas. Cilvēki sāk intere-
sēties par produktu sastāvu un 
plānot savus pirkumus. “Jaunie 
vecāki ir pamata auditorija, kas 

iecīnījusi mūsu veikalu,” stāsta 
Agnese. “Ilgtspējīga domāšana 
sākas ar iepirkumu sarakstu. 
Neveidojot sarakstu ar to, kas 
ledusskapī trūkst, bet gan ar 
to, ko patiešām vajag.” 

Ieber.lv produkciju var iegā-
dāties klātienē veikalā, kā arī 
pasūtīt internetā un saņemt 
paku skapī, kas uzstādīts par 
2022. gada Cēsu novada uzņē-
mējdarbības grantu konkursā 
saņemto īpašo digitālās inovā-
cijas balvu 1 000 EUR apmērā. 
Idejas īstenošana deva iespēju 
uzņēmumam attīstīties un 
klientam saņemt preces no 
ieber.lv sev ērtā laikā. 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stip-
rināt Cēsu novada vietas tēlu 
vietējā un ārvalstu tirgū. 

Attēlā: Uzņēmējas Agneses Gaideliones ieskatā preču zīme “Radīts Cēsu novadā” rada 
kopienas sajūtu. 



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 13

DAŽĀDI
Ģikši kļuvuši vēl krāšņāki 

Maijā Amatas pagasta 
senioru biedrība “Dzīve-
sprieks” Ģikšos izveidojusi 
ziedu zīmi ciema un pagasta 
atpazīstamībai.  

Ziedu zīmē kopumā iestādī-
ti 175 samteņu stādi. 

Šāds ziedu uzraksts Ģikšu 

ciemā izveidots pirmo reizi. 
Biedrības pārstāvji pēc paveik-
tā darba ar humoru piemin, ka 
tagad jāuzstāda ātruma iero-
bežojuma zīme, lai Ģikšu ciema 
viesi brauktu lēnāk un varētu 
labāk ziedu zīmi novērtēt. 

Projekts realizēts sadarbībā 

ar Cēsu novada Sociālā die-
nestu. 

Paldies biedrības biedriem 
un Ģikšu ciema iedzīvotājiem 
par iesaisti atpazīstamības 
zīmes veidošanā! 

AMATAS 
pagasts Pārbaudīta ūdens 

kvalitāte Cēsu 
pilsētas avotos 

CĒSIS

Lai izvērtētu ūdens kvali-
tātes piemērotību lietošanai 
uzturā, maijā Cēsu novada 
pašvaldība veikusi regulārās 
ūdens kvalitātes kontroli pilsē-
tas teritorijā esošajos avotos. 

Ūdens analīzes veiktas 
avotiem: 

 � Raiņa ielā; 
 � Pētera ielā; 
 � Avotu ielā; 
 � Rūcamavotā. 

Avotā Raiņa ielā konstatē-
tas zarnu nūjiņas, kas nozīmē, 
ka šajā avotā ūdens ir bakte-
rioloģiski piesārņots un to ne-
vārītu ir bīstami lietot uzturā.  

Paaugstināts nitrātu slā-
pekļa apjoms konstatēts Avotu 
ielas un Pētera ielas avotos. 
Šāds rezultāts liecina par mi-
nerālmēslu un pesticīdu, kā arī 

sadzīves kanalizācijas ūdeņu 
nokļūšanu gruntsūdeņos. Sa-
vukārt Rūcamavota ūdenī kon-
statētas kaliformas baktērijas. 
Šādu ūdeni nevārītu nevaja-
dzētu dzert. 

Informējam, ka analīzes 
veiktas šī gada maijā, un to 
rezultāti dažādos laika perio-
dos ņemtiem ūdens parau-
giem var būt atšķirīgi. Avotu 
ūdeni ietekmē gan lietus, gan 
avotam pieplūstošo pazemes 
ūdeņu kvalitāte, kā arī apkār-
tējās vides piesārņojums.  

Pašvaldība atgādina, ka 
katrs pats ir atbildīgs par savu 
veselību un izvēli, kādu ūdeni 
lietot pārtikā. 

Turpinājums no 1. lpp.

Līdzdalības budžeta balsojumā 
lielākais atbalsts sportam  

Skolēni var pieteikties 
darbam vasarā 

Maijā Nodarbinātības valsts 
aģentūra (NVA) uzsākusi 
skolēnu elektronisko reģis-
trāciju dalībai vasaras nodar-
binātības pasākumā. Pieteik-
ties vasaras darbam skolēni 
varēs, aizpildot pieteikuma 
anketu NVA tīmekļvietnes 
sadaļā “Darbs vasaras brīvlai-
kā”. Pieteikuma anketā skolē-
nam jānorāda savi personas 
dati, mācību iestāde, kurā tiek 
iegūta izglītība, klase vai kurss, 
kurā skolēns mācās, un kon-
taktinformācija saziņai ar NVA. 
Ja rodas jautājumi, aicinām 
zvanīt uz NVA informatīvo 
tālruni 80200206. 

Skolēniem piedāvāto brīvo 
darba vietu saraksts tiks pub-
licēts, regulāri papildināts un 
aktualizēts NVA tīmekļvietnes 
sadaļā “Darbs vasaras brīvlai-
kā”. Skolēnam jāseko līdzi brīvo 
darba vietu sarakstam un, sa-
zinoties ar darba devēju, jāpie-
sakās piemērotai vakancei. 

Ja skolēns par nodarbinātī-
bu un tās ilgumu būs vienojies 
ar darba devēju, kurš attiecīgo 
vakanci ir pieteicis NVA, pirms 
darba uzsākšanas uz skolēna 
pieteikumā norādīto e-pasta 
adresi NVA darbinieks nosūtīs 
norīkojumu dalībai pasākumā, 
kā arī informāciju par darba 
uzsākšanas laiku un nosacī-
jumiem, savukārt uz anketā 
norādīto tālruņa numuru sko-
lēnam tiks nosūtīta īsziņa par 
norīkojumu. 

Skolēnu elektroniskā reģis-
trācija turpināsies līdz 16. au-
gustam, tādejādi visi skolēni, 
kuri vēlēsies reģistrēties, to 
varēs izdarīt. Taču reģistrācija 
dalībai pasākumā vēl nega-
rantē iesaisti, jo valsts līdzfi-
nansēto darba vietu skaits ir 
ierobežots, un darba devēji 

būs tie, kas izvēlēsies viņiem 
piemērotus darbiniekus no 
skolēnu vidus. Šogad skolēnu 
vasaras nodarbinātības pasā-
kuma īstenošanai paredzētais 
finansējums ir 4 357 920 eiro, 
kas ir pietiekams, lai izveido-
tajās darba vietās nodarbinātu 
10 376 skolēnus. 

Skolēnu vasaras nodarbi-
nātības pasākums norisināsies 
no 1. jūnija līdz 31. augustam. 
Piedalīties pasākumā aicināti 
skolēni vecumā no 15 līdz 20 
gadiem (ieskaitot), kuri iegūst 
izglītību vispārējās, speciā-
lās vai profesionālās izglītības 
iestādēs. Skolēna nodarbinātī-
bas ilgums pasākumā var būt 
no divām nedēļām līdz diviem 
mēnešiem. Skolēna mēneša 
atalgojums par pilnu nostrādā-
tu darba laiku būs ne mazāks 
par valstī noteiktās minimālās 
algas apmēru – 700 eiro pirms 
nodokļu nomaksas. Valsts lī-
dzfinansētajās darba vietās arī 
šovasar varēs strādāt Ukrainas 
civiliedzīvotāju bērni. 

Skolēns vecumā no 15 līdz 
17 gadiem tiek nodarbināts ne 
ilgāk kā 7 stundas dienā un ne 
vairāk kā 35 stundas nedēļā. 
Skolēns vecumā no 18 līdz 
20 gadiem tiek nodarbināts 
8 stundas dienā, 40 stundas 
nedēļā. Skolēni netiek nodarbi-
nāti darbos, kas saistīti ar pa-
augstinātu risku viņu drošībai, 
veselībai, tikumībai un attīstī-
bai. 

Detalizētāka informācija par 
NVA īstenoto aktīvo nodarbi-
nātības pasākumu “Nodarbi-
nātības pasākumi vasaras brīv-
laikā personām, kuras iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības ies-
tādēs” pieejama NVA tīmekļ-
vietnes sadaļā “Darbs vasaras 

Līgatnes skolas 65 gadu 
jubilejas salidojums  

LĪGATNE

Ar lielu prieku, gaidot tik-
šanās mirkļus un saviesīgu 
kopā būšanu skolā un ballē, 
Jauno Līderu vidusskola izziņo 
programmu Līgatnes skolas 
65 gadu jubilejas salidojumam 
“Zaļumballe”. 

Laiks nemainīgs un jau iz-
ziņotais – šī gada 8. jūnijs!  

 � No plkst. 15.00 būs 
atvērta skola ar dažādām akti-
vitātēm – būs iespēja apskatīt 
skolu un izstādi, notiks erudīci-
jas spēle, varēs piedalīties pre-
zentācijā par skolas attīstību 
un iesaistīties līderu sarunās 
starp absolventiem un šodie-
nas skolēniem.  

 � Plkst. 18.00 notiks svinī-
gais koncerts skolas parkā.  

 � Plkst. 20.00 sāks darbo-
ties fotogrāfa darbnīca un ka-
fejnīca.  

 � No plkst. 20.00 mazliet 
mierīgāk, bet plkst. 22.00 jau 
jestrāk sāksies lielā salidojuma 
zaļumballe ar grupu “Zēgeval-
des trio” līdz rīta gaismai. Gata-
vojam tādu atmosfēru, lai būtu 
gan ērti dejot uz deju plača, 
gan jauki kopā būt pie gal-
diņiem skolas teritorijā. Līdzi 
aicinām ņemt groziņus!  

Dalības maksa 10 EUR, re-
ģistrējoties salidojuma dienā. 

Jau pērn izsludinātais 
datums būs īpaši darbīgs 
Līgatnē un Latvijā. Salidojuma 
dienā Līgatnes Kultūras namā 
notiks Eiropas Parlamenta 

vēlēšanas un blakus skolai 
esošajā radošajā kvartālā “Zeit” 
– lielkoncerts, tāpēc aicinām 
nākt kājām vai auto novietot 
pilsētas stāvlaukumos. 

Tiem, kuri vēlas ziedot 
skolai vai salidojumam, var 
veikt pārskaitījumu uz Cēsu 
novada pašvaldības kontu SEB 
bankā. Rekvizīti: Cēsu novada 
pašvaldība, reģistrācijas 
numurs: 90000031048, konts: 
LV51UNLA0004013130835, ar 
norādi “Ziedojums skolai vai 
salidojumam, vai konkrētam 
mērķim”. 

Attēlā: Amatas pagasta senioru biedrības “Dzīvesprieks” aktīvisti pie rūpīgi veidotās ziedu 
zīmes.

6. Bērniem būt aktīviem! – 
178 balsis; 

7. Pirmskolas rotaļu laukuma 
rekonstrukcija – 155 balsis; 

8. Bibliotēka – zināšanu un 
tikšanās centrs Līvos – 151 
balsis; 

9. Klabes meža parks. 
Aktīvās atpūtas vieta Mārs-
nēnos – 149 balsis; 

10. Āra tenisa galdi un 
atpūtas soli un velo noviet-
nes – Taurenes, Dzērbe-
nes un Vecpiebalgas sporta 

infrastruktūras uzlabošanai – 
127 balsis; 

11. Pa, pa, pa…! (Pasēdi, pa-
skaties, padomā Piebalgā!) – 
125 balsis; 

12. Glābšanas stacijas peld-
vietās Cēsu novadā – 85 balsis; 

13. Bērnu rotaļu un atpūtas 
laukums – 44 balsis; 

14. Festivāla ielas apzaļu-
mošana un labiekārtošana – 
22 balsis. 

Līdzdalības budžeta projek-
tu konkursa mērķis ir veicināt 
un nodrošināt Cēsu novada 
iedzīvotāju iesaisti teritorijas 

attīstības jautājumu izlemša-
nā. Līdz ar sabiedrības iesaisti 
konkursā pašvaldībai ir iespēja 
ne tikai īstenot konkursā ie-
sniegtās idejas, bet arī gūt 
vērtīgu atgriezenisko saiti par 
nepieciešamajiem uzlaboju-
miem Cēsu novada infrastruk-
tūrā. 

Viena projekta īstenošanai 
2024. gadā piešķirti ne vairāk 
kā 15 000 EUR. Kopējais kon-
kursā pieejamais finansē-
jums – 30 000 EUR. 



14 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

SPORTS, PASĀKUMI

Cēsis
Rožu laukumā 
01.06. plkst. 15.00 
Bērnu svētki 
08.06. plkst. 17.00 
Vasaras ielas atklāšana ar Cēsu 
Teātra izrādi “Panti un lietas” 
08.06. plkst. 21.00 
Zaļumballe ar pūtēju orķestri 
“Cēsis” 
22.06. plkst. 10.00 
Zāļu tirgus 
29.06. plkst. 19.00 
Vasaras vakara koncerts ar grupu 
“Kautkaili” 

Maija parkā 
15.06. plkst. 14.00 
Haralda Sīmaņa pieminekļa atklā-
šana 

Cēsu Pils parkā 
01.06. plkst. 18.00 
Cēsu novada skolu jaunatnes deju 
svētki “Viņi to pa īstam prot” 
21.06. plkst. 21.00 
Cēsu kaujām veltīts deju uzve-
dums ar grupas “Tautumeitas” 
un Cēsu novada dejotāju pieda-
līšanos. Pēc tam – grupas “Trad.
Attack” koncerts

Vienības laukumā 
22.06. plkst. 11.00 
Cēsu kauju 105. gadadienas atcerei 
veltīta militārā parāde 

Pirtsupītes gravā 
22.06. plkst. 13.00 

Cēsu kauju 105. gadadienas re-
konstrukcija

Pie piemiņas akmens pie Cēsu 
dzelzceļa stacijas 
14.06. plkst. 11.00 
Komunistiskā terora upuru piemi-
ņas dienas svētbrīdis 

Cēsu pilsētas kapsētā (Vācu 
kapos) 
02.06. un 16.06. plkst. 18.00 
Izzinoša ekskursija. Ekskursijas 
vadīs kapsētas izpētes grupas da-
lībniece, ģenealoģijas entuziaste 
Ilze Struņķe. Iepriekšēja pieteikša-
nās nav nepieciešama. Pulcēšanās 
pie kapsētas vārtiem (Rīgas iela 
58, Cēsis). 

Koncertzālē “Cēsis”
Līdz 30.06. 
Kaspara Zariņa izstāde “Laika 
sajūta” 
02.06. plkst. 19.00 
Koncerts “Larisa Mondrusa 80”. 
Uzstāsies tādi populāri latviešu 
izpildītāji kā Lorija Vuda-Cinku-
sa, Uģis Roze, Andris Ērglis un 
Ieva Sutugova, saksofonists Raivo 
Stašans, kā arī instrumentālā 
grupa “Crazy Daisy” 
08.06. plkst. 20.00 
Grupas “Rīmdari” lielkoncerts 
“Nereāli” 
09.06. plkst. 17.00 
TDK “Randiņa studija” 25. izlai-
duma koncerts “Kā piepildīt savu 
sapni?!” 
14.06. plkst. 10.00–16.00 
Konference “Kopā bērnu drošībai. 

Cēsu pašvaldības plāns un sadar-
bības labā prakse bērnu seksuālas 
izmantošanas prevencijai” 

Cēsu Jaunajā pilī
Līdz 31.08. 
Izstāde “Jaunieguvumi Cēsu muzeja 
krājumā 2022–2024” 
Līdz 31.12. 
Izstāde “Dzīvais cimds. Vērotājas, ra-
dītājas un stāstnieces Jettes Užānes 
100. gadskārta” 
21.06. plkst. 11.00 
Latvijas Kara muzeja un Cēsu 
muzeja starptautiska zinātniska 
konference “Cēsu kaujām 105” 

Pils dārzā 
15.06. plkst. 11.00–16.00 
Eiropas Arheoloģijas dienas Cēsu 
pilī. Veltītas digitālajām tehnoloģijām 
arheoloģijas un kultūras mantojuma 
izpētē un saglabāšanā

Izstāžu namā
02.06. plkst. 16.00 
Kokļu mūzikas koncerts “Prieks kopā 
būt”. Piedalās Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas koklētāji. Īpašie 
viesi – ģitāras klases audzēkņi 
No 07.06. 
Gleznotājas Annas Baklānes gleznu 
izstāde un viņas vecāku Vijas Mal-
dupes un Jura Baklāna darbi 
No 07.06. 
Keramiķes Vitas Valdmanes izstāde 
No 07.06. 
Mākslinieka Jāņa Puriņa gleznu 
izstāde. Izstāde apskatāma arī Cēsu 
muzeja foajē 

14.06. plkst. 17.00 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidus-
skolas kameransambļa koncerts 

Radošo un digitālo industriju 
centrā “Rainis” 
15.06. 
Pasaules latviešu mākslas centra 
10 gadu jubilejas svinības. Plkst. 
15.00 pasākuma atklāšana kvartālā 
“Rainis” – Zigfrīda Sapieša (Skotija) 
100 gadu jubilejas izstāde. Turpinā-
jums plkst. 16.30 Pasaules latviešu 
mākslas centra telpās.  

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
11.06.–31.07. 
Cēsu novada vispārizglītojošo skolu 
vizuālās mākslas konkursa “EX 
LIBRIS” izstāde 

Ruckas muižā, darbnīcu mājā
01.06. plkst. 14.00 
Ruckas muižas pasaku un teiku sali-
dojums “Brīnumu vārds”, plkst. 16.30 
Cēsu Teātra pasaku luga “Heijā, Var-
dulēn!” 
16.06. plkst. 18.00 
Ruckas muižas parka estrādē 
Cēsu Teātra muzikālā izrāde “Muce-
nieks un Muceniece” 

Mākslas telpā “Mala”
01.06. plkst. 19.00 
Praida mēneša atklāšana: sieviešu 
stendaps 
01.06. plkst. 22.00 
DJ Kristiāns Potašovs 
02.06. plkst. 15.00 
“Sofa Vinyl Sessions” un “Malai” 5 
gadi brūzī 

07.06. plkst. 21.00 
Grupas “Purple Negative” koncerts 
14.06. plkst. 21.00 
Keitijas Bārbales un Vilkāra koncerts 
15.06. plkst. 21.00 
DJ Lowkey High a.k.a. Kvēps 
16.06. 
“Canta Story” koncerts 
29.06. 
Plašu tirgus “Latvijas vinila dienas” 
29.06. plkst. 21.00 
Grupas “Rīgas modes” koncerts 

Kultūras biedrībā “Harmonija”
Līdz 30.06. 
Vēsturiska ekspozīcija “Dzīve, darbs, 
laikmets”. Profesora, mācītāja, pe-
dagoga, rakstnieka, Latvijas Kul-
tūras biedrības biedra Voldemāra 
Maldoņa (1870–1941) piemiņai 
Līdz 30.06. 
Gleznotāju Ināras Brences, Jeļenas 
Jekimovas, Astrīdas Raso, Ligitas 
Mazītes, Leona Stara, Ģirta Vernera 
kopizstāde “Krāsu prieks” 
Līdz 30.06.  
Ērika Zvirbuļa fotoizstāde

Fonoklubā 
15.06. plkst. 22.00 
Pasākums “Jäger On Tour” 

Vaivē
Līdz 14.06. 
Vaives Tautas namā “Kaķukrogs” 
Vaives Amatu mājas adīto plecu 
lakatu izstāde 

08.06. no plkst. 11.30 
Vaives pagasta svētki 

Pasākumi Cēsu novadā

Veronika Monika Stūriška – 
pasaules čempione BMX U23 grupā 

Maijā ASV pilsētā Rokhilā 
notiekošajā Starptautiskās 
Riteņbraukšanas savienības 
(UCI) BMX Pasaules čempio-
nātā dāmu U23 grupā zelta 
medaļu izcīnīja Jaunpiebalgas 
BMX riteņbraucēja Veronika 
Monika Stūriška. 

Dāmu U23 grupā Veronika 
savā ceturtdaļfināla braucienā 
piecu dalībnieču konkurencē 
pēc starta ieņēma piekto po-
zīciju, tomēr turpinājumā ap-
steidza divas konkurentes un 
kā trešā ātrākā no brauciena 
iekļuva pusfinālā. 

Pusfinālā Veronika startē-
ja no astotā celiņa, ieņemot 
līderes pozīciju un iegūstot 
pārliecību jau pirmajā taisnē. 
Pirmajā virāžā mūsu braucē-
ja zaudēja līderes godu, taču 
finiša taisnē tomēr izdevās 

atgūt pozīciju un izcīnīt uzvaru.  
Arī finālā Veronika startēja 

no astotā celiņa. Visu braucie-
nu sportiste veica pārliecinoši, 
neļaujot konkurentēm apdrau-
dēt viņas līderpozīciju līdz pat 
finišam. 

Veronika Monika Stūriška 
Pasaules čempionātā triumfēja 

otro gadu pēc kārtas, pērn 
titulu izcīnot Junioru grupā.  

Sveicam sportisti, sportistes 
vecākus, trenerus un atbalstī-
tājus ar augstvērtīgajiem sa-
sniegumiem un vēlam veiksmi 
un izdošanos arī turpmāk! 

Izcils novada 
florbolistu 
sasniegums! 

Lielā hokeja kaislību ēnā 
mazāk pamanāms bija izcils 
Latvijas 3x3 florbola izlašu 
sasniegums 1. pasaules čem-
pionātā 3x3 formātā. Sacen-
sības norisinājās Somijas 
pilsētā Lahti, un konkurence 
bija ļoti solīda. Čempionātā 
piedalījās 29 komandas no 
visas pasaules. Vīru konku-
rencē mūsu valsti pārstāvēja 
divas komandas. “Latvija – 1”, 
ko veidoja Kocēnu “Rubenes” 
spēlētāji, un “Latvija – 2” ar 
Cēsu un Pārgaujas florbolis-
tiem sastāvā. Abas komandas 
turnīru aizvadīja pārliecinoši 
un tikās pusfinālā. Aizraujošā 
cīņā nedaudz veiksmīgāki bija 
Kocēnu florbolisti, kuri finālā 
pārspēja Zviedriju un kļuva 
par pirmajiem 3x3 florbola pa-
saules čempioniem. Savukārt 
Cēsu novada spēlētāji izcīnīja 
Pasaules čempionāta bronzu!  

Komandā spēlēja Ivo 
Balodis, Mārtiņš Muiž-
nieks, Emīls Šūmanis, Miķelis 
Koknesis Roops, Edgars 
Puriņš, Jorens Malkavs, Emīls 
Eglītis, Arvis Kalniņš, Bruno 
Beķeris, Regnārs Kreičmanis. 
Treneris Pauls Erenbots. 

Kā pastāstīja Pauls, gatavo-
šanās Pasaules čempionātam 

bija īsa, bet intensīva. Noslē-
dzās Latvijas florbola sezona, 
un puiši, veiksmīgi aizvadot 
kvalifikācijas spēles, sāka no-
pietni gatavoties sacensībām 
Somijā. “Iespējams, florbola 
lielvalstis – Zviedrija, Somija, 
Čehija, Šveice – šo čempionātu 
neuztvēra pārlieku nopietni, jo 
izlases startēja bez šo valstu 
vadošajiem florbolistiem, taču 
cīņas bija dinamiskas, jo tā ir 
3x3 būtība, viss norisinās ļoti 
ātri, un, zaudējot koncentrēša-
nos kaut uz brīdi, vari minūtes 
laikā zaudēt iekrāto pārsva-
ru un nonākt iedzinējos. Žēl, 
protams, ka ar otru Latvijas 
komandu tikāmies jau pusfinā-
lā un nesanāca latviešu fināls, 
bet zelts un sudrabs pasau-
les čempionātā ir liels sasnie-
gums, un to atkārtot būs grūti. 
Paldies puišiem par pašat-
devi un cīnītāju raksturu visā 
turnīra gaitā!” uzsvēra 3x3 flor-
bola komandas treneris Pauls 
Erenbots. 

Aizvadīts Zaubes pavasara 
kauss 

ZAUBES 
pagasts

Aprīļa izskaņā Zaubē jau 
piekto reizi notika volejbola 
kausa turnīrs.  

Sacensībās piedalījās 
jauktās komandas, un katrā 
komandā bija jābūt vismaz 
vienai sievietei. Cēsu novadu 
pārstāvēja divas komandas: 
“Lode”, kurā spēlēja Nītau-
res un Zaubes volejbolisti, un 

komanda “Līvi”, kuras sastāvā 
bija vairāki cēsnieki. Komandā 
“Peldošā kumode”, kas ieguva 
1. vietu, spēlēja volejbolisti 
no Rīgas un Gulbenes. Otro 
vietu ieņēma “Līvi”, bet trešo – 
“Lode”. 

Amatas apvienības sporta 
koordinators Ēriks Bauers 
pieļauj, ka turnīra dalībnieku 

skaitu ietekmēja tas, ka spēļu 
dienā notika Vidzemes Volej-
bola līgas fināli un Lielā talka. 
Ēriks norāda, ka Zaubes kauss 
nevarēja uzņemt vairāk par 
sešām komandām, ņemot vērā 
zāles ietilpību.  

Paredzams, ka nākamais 
zāles volejbola turnīrs varētu 
notikt gada nogalē.  



Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs 15

PASĀKUMI
Sports

02.06. plkst. 17.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. Sport United – Gulbenes BJSS 

03.06. 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U14 zēniem. Cēsu PSS – 
RFS 

08.06. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (6. kārta) 

08.06. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U14 zēniem. Cēsu PSS – 
AFA Olaine 

10.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Ogres NSC 

13.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls 

14.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U12 zēniem. Cēsu PSS – 
FK Skanste 

14.06. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. Sport United – Gulbenes BJSS 

15.06. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Sacensības pludmales volejbolā 
“Cēsu Open” (sievietēm un vīrie-
šiem) 

15.–21.06. 
Koncertzālē “Cēsis”, Maija parkā 
Starptautiskais Šaha festivāls 

16.06. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu Open sacensības pludmales 
volejbolā (mix turnīrs) 

18.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls  

19.06. plkst. 14.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U18 zēniem  

20.06. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls 

21.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U13 zēniem. Cēsu PSS – 
Mārupes NSS 

21.06. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā U15 zēniem. Cēsu PSS – 
Rēzeknes NSS 

21.06. plkst. 20.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LFF čempionāts futbolā, 3. līga vīrie-
šiem. FK Cēsis – Sport United 

23.06. plkst. 11.00 
Rožu laukumā 

Skrējiens “Jānis un Jānītis” 

Amata
01.06. plkst. 18.00–22.00 
Nītaures ev. lut. baznīcā 
Baznīcu nakts 

02.06. plkst. 11.00 
Volejbola laukumos pie Nītaures 
skolas 
Pludmales volejbola čempionāts 
“Amatas kauss 2024”, 1. posms 

08.06. plkst. 12.00 
Nītaures Paaudžu parkā 
Pastalu darināšanas meistarklase  

08.06. plkst. 18.00 
Ozolkalnā 
Pasākums “Saulriets Ozolkalnā”. 
Programmā romantisks koncerts 
ar starptautisku konkursu laureātes 
Olgas Barišmanes (soprāns) pie-
dalīšanos, piepūšamās atrakcijas, 
velokarti un nobrauciens pa trosi 
bērniem. Būs iespēja izbraukt virs 
Gaujas ielejas ar krēslu pacēlāju. 

14.06. 
Melānijas Vanagas muzejā 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas diena. Plkst. 14.30 režisores 
Marutas Jurjānes dok. filma par M. 
Vanagu (1997), turpinājumā stāsts 
“Melānijas Vanagas 16 gadi Sibīrijā” 
(1941–1957), plkst. 16.00 piemiņas 
brīdis, plkst. 16.30 ukraiņu un latviešu 
spēka dziesmas 

16.06. plkst. 11.00 
Ģikšos pie kultūras nama 
Pludmales volejbola čempionāts 
“Amatas kauss 2024”, 2. posms, un 
Ģimenes sporta un atpūtas diena 

19.06. plkst. 20.00–22.00 
Āraišu vējdzirnavās 
“Saulgriežus gaidot Āraišu vējdzir-
navās”. Saulrieta sagaidīšana Martas 
Ritovas, Ginta Smukā un Gustava 
Kalēja mūzikas pavadībā 

22.06. 
Nītaures Paaudžu parkā 
Līgo svētku ieskandināšana “Vai esi 
gatavs līgot?” 

23.06. plkst. 21.00 
Zaubē 
“Ielīgosim Jāņus Zaubē”. Cienastu 
galds, vaiņagu un pagasta dekoru 
konkurss ar ekselentām, transportu 
parāde, Zāļu vakara Līgo balle un 
uguns šovs. 

30.06. plkst. 11.00 
Līvos 
Pludmales volejbola čempionāts 
“Amatas kauss 2024”, 3. posms 

Līgatne
01.06.  
Līgatnes brīvdabas estrādes terito-
rijā 
Līgatnes svētki 

08.06. plkst. 10.00–16.00 
Līgatnes vecajā tirgus laukumā, 
Dārza ielā 6 
Mājražotāju un amatnieku tirdziņš 

08.06. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “Pērkons” koncerts

15.06. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “Līvi” koncerts 

20.06. plkst. 18.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Radošā meistarklase-darbnīca 
“Zāles vainagā, dekorā, zāļu skapītī” 
 

21.06. plkst. 21.00 
Līgatnē, Zanderu pļavā 
Saulgriežu pasākums kopā ar folklo-
ristiem Ivetu un Vidvudu Medeņiem 

22.06. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Čellu trio “Melo-M” koncerts 

29.06. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Grupas “Sudden Lights” koncerts 

05.–06.07. 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Festivāls “Straume” 

Jaunpiebalga
Līdz 01.07. 
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
izstāžu zālē “Velves” 
Latvijas Mākslas akadēmijas un 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja 
sadarbības projekta “Vainagoša-
nās” kolekcijas laikmetīgo vainagu 
izstāde “Stāsti manim, vainadziņi” 

14.06. plkst. 15.00 
Jaunpiebalgā, stacijā pie akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis 

14.06. plkst. 16.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
“Aizgāja latvietis pasaulē tālu...”. Mu-
zikāls dzejas uzvedums. A. Čaka 
vārdi. Latviešu strēlnieku dziesmas 

17.–22.06. 
Zosēnu Kultūras namā Skolas ielā 2 
Gleznošanas plenērs “Turpinām 
gleznot Piebalgā”. Tēma: “Krāsas, 
formas, nospiedumi Piebalgā” 

22.06. plkst. 9.00 
Jaunpiebalgā, tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures” 
Līgo tirdziņš 

22.06. plkst. 22.00 
Viņķu kalnā 
Saulgrieži kopā ar rituālo kopu “Trīs 
gaisi” 

23.06. plkst. 22.30 
Pie Zosēnu Kultūras nama 
Līgo ugunskurs un brīvdabas kino 

Pārgauja
01.06. plkst. 11.00 
Stalbes tautas namā 
Bērnu svētki 
Plkst. 11.00 izrāde “Panti un lietas” 
No plkst. 12.00 piepūšamās atrakci-
jas 
No plkst. 13.00 riteņbraukšanas 

sacensības bērniem ar divriteņiem, 
trīsriteņiem un līdzsvara skrejrite-
ņiem 

02.06. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

05.06. plkst. 10.00 
Pie Stalbes Tautas nama 
Sporta diena senioriem 

07.06. plkst. 22.00 
Straupes estrādē 
Vasaras pirmā zaļumballe ar grupu 
“Lustīgais blūmīzers” 
 

08.06. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Literārā kafejnīca  

08.06. plkst. 22.00 
Raiskuma estrādē 
Brīvdabas kino “Pastkarte no Romas” 

09.06. plkst. 10.00–14.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

14.06. plkst. 11.00 
Stalbē pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas brīdis  

16.06. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

22.06. plkst. 21.00 
Straupes estrādē 
Ielīgošana kopā ar folkloras kopu 
“Delve”. Ugunskura rituāli. Ikviens ai-
cināts ar savām jāņuzālēm 

23.06. plkst. 10.00–14.00 
Plācī pie pienotavas 
Mājražotāju tirdziņš 

30.06. plkst. 13.00 
Rozulas skolā 
Astroloģe un reiki meistare Nelima 
Auziņa 

Priekuļi
01.06. plkst. 16.00 
Liepas Kultūras namā 
Amatierteātra “Krams” pirmizrāde N. 
Muižniece “Ruksītis” 

01.06. plkst. 18.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Matīšu teātra viesizrāde “Īsta pamā-
cība mīlēšanā” 

15.06. 
Mārsnēnos 
Priekuļu apvienības svētki “MārsnĒ-
NAS-gaismĒNAS” 

15.06. no plkst. 10.00 
Priekuļu diska golfa laukumā 
Disku golfa pasākums “AB Mājas un 
KEEL DESIGN pāru spēles Prieku-
ļos” 

20.06. plkst. 20.00 
Priekuļos, pļavā pie mākslas skolas 
Grupa “Māsas Dimantas” ar Līgo 
programmu 

22.06. plkst. 22.00 
Veselavas muižas parka estrādē 

Zaļumballe ar grupu “Vēja Radītie” 
Līgo svētku noskaņās 

23.06. plkst. 12.00 
Bērzkroga stāvlaukumā 
Līgo svētki ar Veselavas teātra 
studiju “Kurlās vardes” 

Vecpiebalga
Līdz 13.06.  
Dzērbenes pilī  
Rokdarbu izstāde “Pavasarī”  

08.06. plkst. 18.00 
Dzērbenes Augstā kalna estrādē 
Horeogrāfes un dejotājas Ievas 
Kemleres jubilejas koncerts “Pieskā-
rieni” 

09.06. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas muižā Inešos 
Gundara Āboliņa un Andreja 
Osokina literāri muzikāla kompozīci-
ja “Sajūtu spēles” 

19.–21.06. 
Taurenē 
Mākslas projekta “DABA RADA” 
piecu gadu jubilejas simpozijs 
“Mālderdienas Taurenē”. Radošas 
darbnīcas senās muižas stilā. Darb-
nīcas norisināsies Taurenes Nēķena 
muižā, muižas parkā, estrādē un 
Alus pagrabos 

21.06. plkst. 19.00 
Vecpiebalgā 
Saulgriežu zāļu taka no “Kaikašiem” 
uz “Kalna Raskumiem”. Dziedāšana, 
aplīgošana, trejdeviņu zāļu mek-
lēšana, vainagu pīšana, mielasts 
un vakara saulītes pavadīšana pie 
ugunskura   

21.06. 
Taurenē, “Nēķena” muižas parkā 
Vasaras saulgriežu burvība. No plkst. 
19.00 saulgriežu tirgus un “Muižas 
alus brūveris 2024”, Cēsu Teātra 
izrāde “Mucenieks un Muceniece” 
(kopā ar novada amatierteātra ko-
lektīviem) un zaļumballe ar “Vēja 
radītie”! Pieteikšanās tirdziņam 
līdz 20. jūnijam, zvanot uz tālr. nr. 
22032942 (Ginta Babre) 

22.06. plkst. 15.00–19.00 
Vecpiebalgas viesistabā 
Līgo svētku ieskandināšana. Ielīgo-
šana ar folkloras kopu “Pērlis”, zāļu 
tirgus ar amatnieku, mājražotāju un 
svētku labumu piedāvājumu. Pie-
teikšanās tirdziņam līdz 17. jūnijam, 
zvanot uz tālr. nr. 26493591 (Zigrīda) 

Pieminot un godinot komu-
nistiskā genocīda upurus, 14. 
jūnijā aicinām nolikt ziedus 
un aizdegt svecītes piemiņas 
vietās Cēsu novadā!

Sīkāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.



16 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 29. maijs

KULTŪRA, VĒSTURE
Cēsu muzejā skatāma 
izstāde “Dzīvais cimds”  

Piesakies 
skrējienam! CĒSIS

Aicinām pieteikties tradicio-
nālajam skrējienam “Jānis un 
Jānītis” Rožu laukumā, Cēsīs, 
kas šogad, 23. jūnijā, notiks jau 
35. reizi! 

Pasākuma programmā: 
 � plkst. 9.30 – numuru iz-

sniegšana; 
 � plkst. 10.30 – starts bērnu 

skrējieniem; 
 � plkst. 11.00 – starts skrē-

jieniem 6 km un 12 km trasē; 
 � plkst. 11.05 – starts nūjo-

tājiem 6 km trasē; 
 � plkst. 12.45 – apbalvošana 

un balvu izloze. 
Reģistrējies pasākumam: 

registrejies.eu/JJ24/. 

CĒSIS

Cēsu muzejā atklāta izstāde 
“Dzīvais cimds”, kas veltīta do-
mātājas un cimdu mākslinie-
ces Jettes Užānes simtgadei.  

“Izstādi apzināti veidojam 
kā audiovizuālu, intelektuālu 
un personisku pieredzējumu. 
Tas būs ceļojums pa Jettes 
vērojumu un domu pēdām, 
kas vedinās saklausīt dabas, 
sievietes, bērna, Latvijas un 
mākslas balsi. Un, cerams, 
šajos stāstos, ainavās un 
cimdu rakstos izdosies nonākt 
līdz sarunai ar sevi pašu,” par 
izstādi “Dzīvais cimds” stāsta 
tās kuratore Elīna Apsīte. Tā 
būs unikāla iespēja ieraudzīt 
vienkopus Jettes Užānes no-
zīmīgākos cimdu ciklus, kas 
tapuši laika posmā no 1980. 
līdz 2003. gadam un šobrīd 
atrodas Latvijas lielāko muzeju 
kolekcijās un privātkolekcijās. 

“Jettiņa visu mūžu pava-
dījusi invalīdu ratiņos, tāpēc 
lielu vērību pievērsām tam, lai 
izstādi var pieredzēt arī cilvēki 
ar kustību traucējumiem. Ra-
došajai komandai bija svarīgi 
visu izstādes uzbūvi veidot 
tādu, lai to redzēt un piedzī-
vot varētu arī pati Jettiņa. 
Droši ņemiet līdzi bērnus, arī 
viņiem tā būs īpaša pieredze,” 
stāsta dizaina studijas “Over-
priced” dibinātājs, dizainers 

Aigars Mamis. Izstādē tiks 
eksponēti cimdi un cimdu 
cikli, dokumenti, fotogrāfijas, 
mākslas darbi un vēstures 
priekšmeti no Cēsu muzeja, 
Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja, LNMM Dekoratīvās 
mākslas un dizaina muzeja, 
Latvijas Etnogrāfiskā brīvda-
bas muzeja, Ādolfa Alunāna 
memoriālā muzeja Jelgavā 
krājumiem, kā arī kultūras un 
izglītības biedrības “Cimdu 
Ceļš”, kas dibināta Jettes 
Užānes mantojuma saglabā-
šanai un popularizēšanai, kā 
arī no Elīnas Apsītes privātās 
kolekcijas. Izstādi veidoja Cēsu 
muzejs sadarbībā ar kuratori 
Elīnu Apsīti un dizaina studiju 
“Overpriced”. Izstādes tapšanu 

atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds (VKKF) un Cēsu novada 
pašvaldība.  

Par Jetti Užāni  
Jette Užāne (1924–2007), 

tautā dēvēta par Cimdu 
Jettiņu, ir daiļamatmeistare, 
domātāja un stāstniece, kas 
ieguvusi lielu atpazīstamī-
bu ar saviem cimdu cikliem. 
Visu mūžu pavadījusi invalīdu 
ratiņos Dzērbenes pagasta 
“Lejniekos”, Jette iedvesmoja 
ar lielu gara spēku un domu 
tīrību. Jettes Užānes veikums 
novērtēts ar Triju Zvaigžņu 
ordeni. Jette ir bijusi VKKF 
mūža stipendiāte. 2017. gadā 
izdota “Jettes Dienu grāmata”, 
kurā apkopoti mākslinieces 
dienasgrāmatu ieraksti. 

Krāsains Amatas kultūras kopienas stāsts AMATAS 
apvienība

Maijā 50 gadu darbības ju-
bileju svinēja Amatas Kultūras 
nams. Kā pastāstīja tā vadītāja 
Taiga Krūmiņa, sarīkojumā bija 
vēsturisks atskats uz aizvadī-
tajām desmitgadēm ar foto-
grāfijām un ieskatu katru laika 
posmu raksturojošās norisēs. 
Griezās kultūras kaleidoskops, 
kurā no dažādiem fragmen-
tiem veidojās krāsains stāsts 
par Kultūras nama šodienu, 
un, protams, bija skaists ama-
tiermākslas kolektīvu koncerts.  

“Katram laikam ir savas 
iezīmes, un kopš 1974. gada, 
kad Amatas Kultūras nams 
sāka savu darbību, esam pie-
dzīvojuši gan radoša pacē-
luma, gan krīžu un apsīkuma 
posmus. Tomēr visos laikos 
vienojošais ir Amatas ļaužu 
vēlme un gatavība iesaistī-
ties vietējā kultūras dzīvē, 
radot prieku sev un citiem. 
Vienmēr esmu teikusi, ka ama-
tiermākslas kolektīvi ir mūsu 
balsts, un arī jubilejā sakām 

paldies mūsu atsaucīgajiem, 
aizrautīgajiem pašdarbnie-
kiem – vīru kora dziedātājiem 
un diriģentei Marikai Sloti-
nai-Brantei, deju kolektīvam 
“Amata” un vadītājai Lilitai 
Venterei, folkloras kopai “Ore”, 
līnijdeju grupai “Country Girls”! 

Amatierteātra aktieri ir gatavi 
spēlēt, bet pagaidām vēl esam 
režisora meklējumos, tāpēc ko-
lektīva darbība nav atjaunota.  

Paldies arī mūsu atsaucī-
gajiem jauniešiem Uvim Krie-
viņam, Amandai Kristianai 
Tinusei, Rūdolfam Eglītim, kuri 

Attēlā: Amatas Kultūras nama 50 gadu jubilejas koncertā 
uzstājās visi nama amatiermākslas kolektīvi. Foto: Kate 
Tiliņa.

Eduarda Veidenbauma 
memoriālajā muzejā “Kalāči” 
jaunā sezona sākusies darbīgi 
un varētu pat teikt – sportis-
ki. Sagaidot 4. maija svētkus, 
muzeja speciālisti aicināja uz 
kultūrgājienu no Cēsīm uz 
“Kalāčiem”. Leģenda vēsta, ka 
Veidenbaums šo 12 kilometru 
distanci veicis četrās dienās, jo 
ceļā bijuši četri krogi. Savukārt 
kultūrgājiena dalībniekiem 
ceļā bija 3 atpūtas punkti ar 
koncertiem, krogus stāstiem 
un leģendām par Veidenbau-
mu. Kupli apmeklēta bija arī 
muzeju nakts “Kalāčos”. 

Arī vasara Veidenbauma 
dzimtas mājās būs poētiskiem, 
mākslinieciskiem un muzikā-
liem notikumiem bagāta. 

Stāsta muzeja pedagogs 
Baiba Roze: “Šī būs pirmā piln-
vērtīgā sezona pērn rudenī 
atvērtajai āra ekspozīcijai, kas 
ir apskatei pieejama visu laiku. 
Tā izvietota 4 hektāru platībā, 
un apmeklētāji, dodoties rāmā 
pastaigā, var nonākt brīvda-
bas informācijas punktos un 
uzzināt ko jaunu par “Kalā-
čiem”, un, skenējot QR kodus, 
klausīties dzejnieka Andra Ak-
mentiņa poētiskos stāstus par 
dzīvi šajā saimniecībā vai vien-
kārši baudīt ainavu.  

Šajā sezonā mums pamatā 

būs jau tradicionāli pasāku-
mi jaunā ietvarā. Notiks trešā 
mākslas rezidence ar māks-
linieci Ievu Viesi. Projekta 
“Vairāk gaismas” jauniešu 
kopiena ir augusi un papildinā-
jusies ar jauniem dalībniekiem. 
Jaunieši rīkos otro “Veidenfes-
tu” ar vēl plašāku programmu 
nekā pērn. Būs daudz dzejas, 
mākslas izstādes, mūzika. 
Labas dzejas cienītājiem šajā 
vasarā uz “Kalāčiem” būs 
jābrauc vai jānāk bieži, jo lasīju-
mu, tikšanos ar dzejniekiem un 
poētisku sarunu programma 
būs piesātināta. Esam iesaistī-
jušies arī brīnišķīgajā iniciatīvā 
“Nosūtījums uz muzeju”, kas 
palīdz cilvēkiem atgūt dzīves 
garšu un krāsas. Nodarbībās 
var redzēt, kā sākotnēji noslē-
gušies un nedroši programmas 
dalībnieki, lasot un runājot par 
dzeju, atveras un kļūst priecī-
gāki. Rudenī sāksim jau trešo 
“Nosūtījums uz muzeju” no-
darbību ciklu. 

Notikumu būs daudz. Seko-
jiet informācijai un brauciet uz 
“Kalāčiem”!” aicina Baiba Roze. 

Kultūrgājiens ar 
Veidenbaumu 

LIEPAS 
pagasts

ir klāt visos notikumos, vada 
pasākumus, muzicē, dzied. 

Amatas Kultūras nama 
spilgta iezīme ir arī tradicio-
nāli pasākumi ar plašāku ska-
nējumu, kā, piemēram, “Ģikšu 
danču nakts” ko rīko folkloras 
kopa, un “Sadancosim Amatā”, 
ko jau ilgus gadus organizē 
deju kolektīvs. Gaidīts noti-
kums ik decembri ir mūsu ko-
lektīvu veidotie Ziemassvētku 

uzvedumi. Tajos mūsu paš-
darbnieki rāda dažādas savu 
talantu šķautnes – dzied, dejo, 
un, ja vajag, pārtop par ak-
tieriem, scenogrāfiem, tērpu 
māksliniekiem. Tāpēc liels 
paldies viņiem par atsaucību 
un izturību!” pateicīga vietējai 
kultūras kopienai ir Amatas 
Kultūras nama vadītāja Taiga 
Krūmiņa. 


